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Reikalaūja Sovietus suteikti nepriklausomybę 
ju imperijos kolonijoms ir pusiau kolonijoms

KOPENHAGA, Danija. — Socialistų Internacionalo Tarybos 
suvažiavime svarbiausią dienotvarkės dalį užima vengrų tautos 
išsilaisvinimo pastangos ir brutalios Sovietų priemonės, naudo
jamos laisvės kovotojams sutraškinti.

VENGRAI ORGANIZUOJASI NAUJAI 
GINKLUOTAI KOVAI SU TIRONAIS

Janos Kadar valdžia kaltina darbininku tarybą 
, kitos, desperatiškos revoliucijos kurstymu

Priimtoj rezoliucijoj sakoma, 
kad atęjo laikas padaryti galą 
ne'tik Vakarų kolonializmui, bet 
ir Sovietų, kurie užimtas sveti
mas sritis valdo ir išnaudoja ne
palyginamai žiauriau.

S. I. savo atsišaukime į Sovie
tus pareikalavo, kad jie suteiktų 
nepriklausomybę, teisę laisvai 
apsispręsti, visoms jų kolonijom 
ir pusiau kolonijoms.
Padės Annai Kethly

S. I. Taryba nutarė remti vi
somis galimomis priemonėmis 
vengrų socialistų pirmininkės 
Annos Kethly misiją organizuo
ti pasaulio opniją prieš Sovietų 
brutalumą ir kovoti per Jungti
nes Tautas už raudonosios armi
jos pašalinimą, kaip svarbiausią 
sąlygą vengrų tautos apsispren
dimui.

Anna Kethly keletą metų bu
vo komunistų kalėjime Vengri
joj, kartu su tūkstančiais kitų 
socialdemokratų. Ji buvo palei
sta po Stalino mirties. Sukilus 
vengrų' tautai ir suorganizavus 
kolacinę vyriausybę, pirminin
kaujant nepriklausomam komu
nistui Imre Nagy, Kethly įėjo 
j jo kabinetą. Ji yra vienintelis 
šios revoliucinės vyriausybės na
rys, pabėgęs į užsienį.

Jos visos viltys yra sudėtos į 
Jungtines Tautas, per kurias jos 
manymu galima priversti Sovie
tus atsisakyti Vengrijos “kolo
nijos”, išvengiant kraujo pralie
jimo.
Prancūzų atstovas protestuoja

S. I. Tarybos suvažiavime Ne
apsieita ir be savitarpinių susi
dūrimų. Tarybai priėmus anglų 
darbo partijos vado Hugh Gaits- 
kell pasiūlytą rezoliuciją pas
merkti kaip Anglijos, taip ir 
Prancūzijos vyriausybės už in
vaziją į Egiptą, prancūzų atsto
vas demonstratyviai apleido Ta
rybos susirinkimą.

Prancūzijos premieras Mollet, 
užsienio reikalu miųisteris Pi- 
neau, šios invazijos vykdytojai 
kartu su. Edeno konservatorių 
vyriausybe, yra socialistai.

JAV įsileis 21,500 
vengrų pabėgėlių

Norinčių įvažiuoti yra 40,000
AUGUSTA, Ga. — Preziden

tas Eisenhoweris nutarė įleisti į 
Ameriką 16,500 vengrų pabė
gėlių daugiau, negu anksčiau bu
vo nutaręs, iš viso 21,500.

Pabėgėliai bus gabenami pa
skubintu būdu, neatlikus visų 
formalumų, kurių reikalauja 
imigracijos įstatymas. Kol jiem 
bus išduoti leidimai nuolatiniam 
apsigyvenimui, jie bus tiesiogi
nėj vyr. prokuroro Brownell ži
nioj.

Iš 100,000 vengrų, jau atbėgu
sių į Austriją, apie 40% pareiš
kė norą apsigyventi Jungtinėse 
Valstybėse. Metų pradžioj, kai 
susirinks naujas kongresas, pre

zidentas įteiks naują pabėgėlių 
paramos programą, kadangi pa
gal 1953 metų Watkins aktą li
ko tik 17,000 įkeliavimo — ap
sigyvenimo vizų.

Nagy esąs rumunų 
vasarvietėj, rašo 
jugoslavų spauda

Nepasidavęs Sovietų spaudimui
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Vengrų revoliucinės vyriausybės 
buvęs premieras Imre Nagy gy
vena policijos priežiūroj vienoj 
rumunų vasarvietėj, 20 mylių 
nuo Bukarešto, rašo Jugoslavi
jos laikraščiai.

Tito spauda vėl plačiai nagri
nėja. Janos Kadar, Sovietų pa
skirtojo premiero, veidmainišku
mą, neištesėjimą susitarimo pa
likti Inye Nagy ramybėj, arba 
leisti jam išvažiuoti į Jugoslavi
ją.

Išėjus Imre Nagy iš Jugosla
vijos ambasados, kur jis pabėgo 
lapkričio 4 d. jį tuoj pagrobė So
vietai. Iš Nagy Sovietai reika
lavo prisipažinti prie kontrevo- 
liucionieriškų klaidų, apgailėti 
savo nuodėmes ir pasakyti tau
tai gerą žodį apie Kadar vyriau
sybę. Bet Nagy liko prie savo 
tvirto nusistatymo.

Jugoslavų spauda gana žemai 
atsiliepė apie Rytinę Vokietiją, 
Bulgariją ir Albaniją, šie sate
litai esą patys paklusniausi Mas
kvai ir ištikimiausi stalinizmui.

Ir taip su Dievo 
pagalba Patterson 
sumušė A. Moore
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Kaip bokso čempionas aiškina 
savo pergalę Čikagos stadione

Čikaga. — Priešingai eksper
tų ir daugumos tvirtinimams, 
penktadienio vakarą Čikagos 
stadione 21 metų Floyd Petter
son nugalėjo Archie Moore ir 
tapo jauniausiu pasauliniu bok
so čempionu.

Ir laimėjo labai įspūdingai. 
Trečiame runde praskėlė prieši
ninkui antakį ir sukruvino iš
garsintą 40 metų amžiaus bok
so pažibą. Penktame runde Ar
chie sukrito ringe; susfkaičius 
iki devynių, šiaip taip atsitiesė. 
Bet tuoj gavo lemiantį smūgį iš 
naujo ir kova buvo baigta,

Floyd Patterson savo pergale 
taip aiškina, kad jo kampe, gre
ta trenerio; masažisto ir pata
rėjo, buvo ir pats Dievulis, ir 
kodėl: prieš metus laiko Patter
son surado žmonos pagalba tik
rąjį kelią, apsikrikštijo katali
kiškai.

Simpatiškas, bet naivus jau
nuolis, svaiginamas pasaulio gar
so ir $200,0,00, kuriuos jis uždir
bo per 15 muničių, šitaip filo
sofavo prieš korespondentus:

“Man sunkaus svorio karūną 
uždėjo ant galvos ' pats Dievas 
— aišku, be Dievo pagalbos aš 
nebūčiau galėjęs to padaryti. Jis 
išklausė tuos malonius žmones, 
kurie užsidegę žvakes meldės už 
mane”...

čempionas nupasakojo ir dau
giau nuostabių dalykų, kurie 
įvyko per paskutinius metus, po 
apsikrikštijimo, tarp jų ir tai, 
kad jam žmona pagimdė vaiką.

UNITED PRESS
Vengrijos sargybinis stovi prie išsprogdinto 
susprogdino sovietai norėdami sulaikyti pa bAustrijos. Ti

Ų Photo
tilto per kanalą skirusį Vengriją nuo 

pabėgėlę srovę.

IRAKO KARALIUS PALEIDO SEIMĄ
Visoje šalye įvestas karo stovis kovojant prieš 
perversmininkus, kurie nori eiti su Nasseriu

BAGDADAS, Irakas. — Karalius Faisal II vis dar palaiko Va
karams palyginti draugišką Nuri Said vyriausybę, kai jo pusbro
lis Jordanijos karalius Hussein pasidavė Nasserio jėgoms, užval- 
džiusioms pirmą parlamentą, o paskui ir vyriausybę.

• Irako karalius, patariant pre- 
mierui Nuri Said, paleido mėne
siui laiko šalies parlamentą, ku
riame šiomis dienomis būtų už
virę karšti debatai dėl santykių 
su Nasseriu ir Anglija-Turkija. 
Debatams jau buvo užsirašę 40 
atstovų, tarp kurių; buvo ir aršių 
Bagdado pakto priešų. (Irakas 
priklauso šio vardo paktui, iš 
Anglijos, Irano ir Pakistano).
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Išplėtė karo stovį
'Savaitės pradžioj Irakas įve

dė karo stovį pavojingose srity
se, kaip Sirijos pasieny, iš kur 
gresia karinė invazija, remiama 
Sovietų ginklais, ir sostinėj bei 
keliuose miestuose, kur Egipto- 
Sirijos agentai turi suradę ne
maža šalininkų ir buvo sukėlę 
kruvinas riaušes.

Sekmadienį buvo karo, stovis 
išplėstas po visą šalį. Savo kal
boj parlamente karalius Faisal 
nevengė šiltų žodžių ir apie Egip 
tą bei Jordaniją, norėdamas tuo 
apraminti kraštutinius naciona
listus.

Jo kalboj netruko ir pagiežos 
prieš Izraelį, bendrą arabų prie
šą. Izraelis turi būti eliminuo
tas bendromis arabų jėgemiSį. 
Kitaip Viduriniuose Rytuose ne
bus nei taikos, nei saugumo, pa
sakė Irako karalius.
Sirija kaltina kitus

Sovietų ginklai, suinčiami į 
Siriją, sukėlė naują aliarmą. Tuo 
susirūpino ir Jungtinės Ameri
kos Valstybės.

Sirijos vyriausybė, norėdama 
paslėpti savo sąmokslą su Egip
tu ir Sovietais prieš Iraką, krei
pėsi į JT gen. sekretorių, kad jis 
įteiktų pilnaties susirinkimui 
svarstyti Sirijos pavojus. Tuos 
pavojus kelia Anglija, Prancū
zija, Turkija ir Izraelis sąvo pa
siruošimais užpulti Siriją, sako 
jos užs. reikalų ministeris Bi- 
tair.
JT komisija kiek anksčiau ty

rė panašius Sirijos skundus prieš 
Izarelio kariuomenės pasiruošus 
veržtis į jos šalį. JT komisija to
kių pasiruošimų neužtiko.

— šiaurės Korėjoj komunistai 
suruošė naują rinkiminę kome
diją. Po balsavimų jie dabar gi
riasi, kad 99.9% gyventojų pa
sisakę už komunistų partijos val
džią.
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Bažnyčios sutartis 
su lenkų vyriausybe

Leis veikti vyskupams, bet 
jie bus lojalūs Gamulkai

VARŠUVA. —Komunistinės 
Lenkijos' vyriausybė padarė jei 
ne taiką, tai paliaubas szu kata
likų bažnyčios vyresnybe.

Derybos prasidėjo po Gomul- 
kos grįžimo į komunistų parti
jos sekretorius.. Pertvarkytos 
vyriausybės (teisingumo minis
teris Kliszo tuoj nuvyko pas ka
lintą kardinolą Wyszynski ir jie
dviem suradus sugyvenimo bū
dą, kardinolas, buvo paleistas ir 
grąžintas į savo rūmus.

Derybos vyko toliau ir tų de
rybų pasėkoj penkiems lenkų 
katalikų vyskupams leista grįžti 
prie bažnytinių pareigų, nuo ku
rių jie buvo pašalinti stalinistų 
laikais.

Į pareigas grąžintas ir Kroku
vos arkivyskupas Eugen Baziak. 
1953 m. jis buvo suimtas.

Kard. Wyszynski jau 'pirmo
mis dienomis po paleidimo pa
prašė, katalikus laikytis rimties 
ir klausyti valdžios. Be šio Joja- 
liškumo vyriausybei vargu bū
tų buvę leista katalikų bažny
čios hierarchijai grįžti į vietas, 
iš kurių ji buvo išvaryta.

Vietoj J. Stalino 
garbina marš. Žukov
Sovietai negali apsieiti 
be ‘‘asmeninio kulto”

MASKVA. — Visa Sovietų 
Sąjunga per savo spaudą, radi
ją, susirinkimus paminėjo mar- 
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šalo Žukovo 60 metų sukaktį su 
panašiomis iškilmėmis ir liaup
sinimais, kokiais būdavo mini
mas “tėvas ir mokytojas” Josif 
Stalin.

Didelėje Žukovo fotografijoje, 
įdėtoj laikraščiuose, matyti tarp 
keliasdešimt ordinų dar du nau
ji. Žukovas apibūdintas tuo did
vyriu ir apkaišytas tais laurais, 
kurie buvo nuimti nuo Stalino 
galvos už raudonosios armijos 
galybės sukūrimą ir priešų nuga
lėjimą “patriotiniame” kare.

JAV krepšininkai 
laimėjo pirmenybes

Įveikė Sovietus 89—55
MELBOURNE, Australija. — 

Finalinėse rungtynėse dėl krep
šinio pirmenybių JAV olimpia
dos komanda nugalėjo Sovietus 
kiek didesne persvara — 89:55 
santykių.

Pirmąsias rungtynes savaitės 
pradžioj amerikiečiai laimėjo 
prieš Sovietus 85:55 santykiu.

Sovietų komandoj prieš ameri
kiečius žaidė du lietuviai ir du 
latviai: Petkevičius, Lauritenas, 
Valdmanis ir Krūminė (pasta
rasis yra 7 pėdų 4 colių aukš
čio) .

JAV iki sekmadienio buvo su
rinkusios olimpiadoj 463 taškus, 
Sovietai 390. Trečioj vietoj 
kosi V. Vokietija. Ji turėjo 
taškus.

Amerikiečiai jau laimėjo 
pirmąsias vietas (aukso meda
lius), 18 antrųjų vietų (sidabro 
medalių) ir 9 trečiąsias vietas 
(bronzos medalius)). Sovietai 
laimėjo 18 pirmųjų, 20 antrųjų 
ir tiek pat trečiųjų vietų.
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Nehru nesutinka su 
Chou dėl Vengrijos

“Teiktųsi” šnekėtis ir su Ike
DELHI, Indija. — Viešįs Indi

joj komunistinės Kinijos pre
mieras Chou En-lai pripažino, 
kad jųdviejų nuomonės su Indi
jos ministeriu pirmininku, dėl 
įvykių Vengrijoj skiriasi.

Smulkmenų jis nepasakoja, 
bet yra. ir taip aišku, kad Nehru 
ir kitų trijų Azijos šalių pre- 
mieru (Indonezijos, Burmos ir 
Ceilono) pareiškimas už teisę ap
sispręsti vengrų tautai,- nepri
imtini Kinijos valdytojams, ku
rie viešpatauja ant žmonių 
sprando tokiomis pat brutalio
mis jėgos priemonėmis, kaip ir 
jų Maskvos bičiuliai.

Chou En-lai esąs linkęs tartis 
ir su prez. Eisenhoweriu, jei tik 
jis norėtų. Čia jis vėl priminė, 
kad Kinija galėtų paleisti iš ka
lėjimo 10 amerikiečių anksčiau, 
negu jie bus atlikę savo baus
mes. Tarp jų penki katalikų 
dvasiškiai, nuteisti už “špionažą 
ir priešvalstybinę veiklą”-.

— Egipto prezidentas Nasser 
pareikalavo,Jkad JT policija ap
leistų Suezo kanalo zoną, kai tik 
išsikraustys 'anglai ir prancū
zai. Jis nesutinka, kad policija 
liktų, kol bus atstatyta laivinin
kystė kanalu.

BUDAPEŠTAS. — Vengrų pasipriešinimas komunistams tebė
ra toks didelis, kad Janos Kadar valdžia paprašė Sovietus pri
siųsti į Budapeštą daugiau tankų, 
viešbučio matė 23 rusų tankus, 
pusės.

75,000 vengrų žuvę 
200,000 sužeisti, 

sako Kubos atstovas
JAV siūlo tą pačią rezoliuciją

NEW YORKAS. — Kubos at
stovas Jungtinėse Tautose, kal
tindamas Sovietus jų barbariš
kais veiksmais Vengrijoj, pasa
kė, kad nuo jų ginklų žuvo 75,- 
00.0 vengrų vyrų, moterų ir vai
kų ir kad 200,000 buvo sužeisti.

Kubos atstovas Emilio Nunez- 
Portuondo reikalavo išvaryti iš- 
kamšinę Vengrijos vyriausybę! 
iš Jungtinių Tautų už atsisaky
mą įsileisti JT komisiją.

Griebs darbininkų tarybą
Iš pradžių valdžia per radiją 

įrodinėjo, kad atsišaukimai į' 
ginkluotą kovą nėra darbininkų 
tarybos, bet “fašistinių gaujų”, 

į Sekmadienį radijas ėmė skelbti 
priešinga, jog šie kiršintojai yęa 
iš tos pačios darbininkų tarybos. 
Tai kelia įtarimą, kad komunis
tai ruošiasi išardyti šią centrinę 
darbininkų organizaciją, kuriai 

- pirmoj vietoj rūpi politiniai, ne 
Bet JAV atstovas kartų su socialiniai reikalai — laisvės ir 

10 kitų šalių nutarė pareikalauti 
pirmadienį dar kartą įleisti 
Vengriją JT tyrinėtojus;

i

Izraelis traukiasi
NEW YORKAS. — Izraelio ' 

atstovas pranešė Jungtinėms į 
Tautoms, kad pirmadienį iš Si- ' 
nai pusiasalio atsitrauks 30 my-1 
lių nuo Egipto pusės dar 3,000 
jų kareivių.

Kiek anksčiau buvo atitrauk
ta 6,000 Izraelio kariuomenės.

GRĮŽTA DAR DU JANKIAI 
Iš KOMUNISTŲ KINIJOS
HONG KONGAS. - — Iš ko

munistinės Kinijos atvyko du 
Amerikos kareiviai, kurie per 
Korėjos karą pateko į komunis
tų nelaisvę ir po paliaubų nuta
rė pasilikti pas atrastus “drau
gus” — komunistus.

Jiedu yra. Aron Wilson, 24 m., 
i'š Uriania, La., ir Arley Pate, 
26 ir.., iš Carbondale, Ill. Jiedu 
pasiilgę namų ir nusivylę komu
nizmu.

Halstede piketavo
komunistų vabalus
ČIKAGA. — Sekmadienį Don 

Varno ir kitų legionierių postų 
iniciatyva buvo suruoštos anti
komunistinės demonstracijos 
prie “Mildos” namų Bridgeporte, 
kur vietiniai komunistai turėjo 
savo bazarą.

Demonstracijose dalyvavo ne 
vien lietuviai, bet ir kitų tautų 
žmonės. Ant piketuotojų plaka
tų praeiviai skaitė tokius užra
šus, kaip: “100,000 lietuvių ken
čia Sibire!”, “Padėkime kovo
jančiai Vengrijai!”, “Komuniz
mas yra pasaulio vėžys!”, “ša
linkis komunizmo ir žiūrėk, kad 
Amerika būtų stipri!”, “Jei ten 
(Sovietų rojuj) taip gera, ko
dėl žmonės iš ten bėga” ir pan.

Tvarkai palaikyti atvyko dido
kas policijos būrys. ‘^Daugiau 
apie tai rytoj).

— Milwaukee, Wis., 
unijos vadovas John Killian pri
pažintas teisme kaltas už klai
dingą priesaiką 1952 metais, kad 
jis nepriklauso komunistų par
tijai.

darbo

INS korespondentė iš savo 
atriedančius į miestą iš vakarų

Po miestą platinami ranka ra
šyti atsišaukimai, raginą veng
rus organizuotis vėl ginkluotam 
pasipriešinimui, kol nebus išpil
dyti tie reikalavimui, kuriuos . f ' /
kelia Budapešto; darbininkų ta
ryba — išvaryti raudonąją ar
miją ir grąžinti Imre Nagy į pre- 
mierus.

tvarkos atstatymas.
■■ Pasitraukė unijų pirmininkas

Norint susilpninti darbininkų 
tarybą, valdžią pavedė savo pa
reigūnams suorganizuoti darbi- 
ninkįs į profesines sąjungas ir 

i paskyrė joms pirmininką. Ta
čiau pirmininkas Gasperas kitą 
dieną iš tos vietos pasitraukė.

Neleido tarybos laikraščio
Budapešto darbininkų tary

bos reikalavimas duoti leidimą 
savo laikraščiui leisti, buvo at
mestas. Kad nepasirodytų spau
sdintų atsišaukimų, policija kon
fiskavo visas spausdinimo prie
mones, neišskiriant nė rašomas 
mašinėles. Jas galima, turėti tik 
su specialiu leidimu, pirma pa
teikus raidžių pavyzdžius polici
jai.

Kovotojai užtat savo atsišau
kimus rašo ranka,, juos dupli- 
kuoja ir skleidžia po miestą.
Kautynės su partizanais

Netoli Pecs miesto kalnuotoj 
srity raudonoji armija supa 3,- 
000 vengrų partizanų, daugiau
sia studentų.

Partizanai vis dar yra pakan
kamai gerai ginkluoti. Sovietai 
bandys artimiausiomis dienomis 
juos sunaikinti.

Revoliucija Kuboj 
dar nenumalšinta

Batista įvedė karo stovį
HAVANA, Kuba__ Preziden

tas B’atista paskelbė karo stovį 
trijose provincijose, kur sukilė
liai nėra visiškai likviduoti.

Prieš juos pasiųsta kariuome
nė, o taip pat karo laivai, kurie 
daboja, kad iš užsienio neat
plauktų laivų su ginklais. Gen. 
Batista kaltina Dominikonų res
publikos diktatorių Trujillo už 
sukilėlių remiamą ginklais ir pi
nigais.

Sukilėliai pradėjo veikti pe
reitą penktadienį Santiago mies
te. Iki sekmadienio paskiruose 
susišaudymuose žuvo 12 žmo
nių.

— Valst. sefcr. Dulles sekma
dienį atskrido iš Floridos į Au
gustą, Ga., svarbiems pasitari
mams su prez. Eisenhoweriu.



Iš Am. Liet. Bendruomenes veiklos
CLEVELAND, Ohio. — Lap

kričio 3 d. Clevelande įvyko šiau
rės Rajono Apylinkių atstovų 
suvažiavimas. Detroitas, Ročes- 
teris (N. Y.), Pittsburgh (Pa.) 
ir Columbuš a’ siuntė po keletą 
atstovų. Viso gal 14 žmonių, šį 
kartą Clevelando visuomenė ap
vylė bendruomenininkų lūkes
čius. Labai mažai svečių Cleve
lando visuomenės neatvyko. Cle
velando Apylinkė ir Centro val
dyba prisiuntė tartum tik savo 
atstovus. Matyti, tiek Clevelan
do kultūrininkai, tiek politikai 
negalėjo atvykti į šį. suvažiavi
mą. Tokis klevelandiečių susi
laikymas lemia blogus dalykus.

Clevelando Apylinkės pirm. J. 
Virbalis, atidarydamas suvažia
vimą, perskaitė turiningą Įve
damąjį žodį, kuriuo buvo paliep
ti mūsų opieji reikalai kultūros 
sri y. Prezidiuman išrinkti: p.p. 
žalia duonis iš Pittsburgh©, Kut- į / 
kus iš Detroito, Jurkus iš Ročes- 
terio ir Kasiulaitis iš Clevelan
do'. Svarbesnieji darbotvarkes 
punktai: 1) Centro Valdybos ir 
Apylinkių Valdybų pranešimai, 
2) J. Jankaus paskaita, 3) disku
sijos. .

Cen. V-bos pirm. S. Barzdukas 
perskaitė platų pranešimą, ku
riame su jam būdingu atsidėji
mu buvo paliesti šie dalykai: 1) j 
Kultūros Kongreso ir Dainų t 
šventės atgarsiai, 2) Kultūrinin
kų ir politikų savitarpė nesan
taika, 3) Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Apygardų atstovų 
Seimas 1958 m. Ne»w Yorke rug
sėjo mėn. pradžioj, 4) Rinkimų 
į A. L. B-nės Tarybą sistemos 
klausimas, 5) Kultūros Fondas, 
6) švietimo Taryba ir mokyk
lų programos bei vadovėliai, 7)

A. T ,V Ę R A S
Laikrodžiai ir .Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69fh STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 

----------- —“—“——

Iinsuliuoti plytų ir
AKMENS APKALIMAI 

Aukšč. kokybės pakaitas 
Naujos spalvos, 100 kv. 
pėdų, 90-svarų, 4.95 ® 
pirmos -rūšies .... ® s j
Stogu dengimas čerpėmis. J? V 
120 kv. pd. apmušalų ritiniai $3.19 

Mokėkite ir imkite.
KING MIDAS LUMBER 
2221 So. Ashland Ave.K-...................  —z

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų. ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS. .
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois 

k™—■■.. rwi.in . Z

XXXX1SXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXX

Tėl.: REpublic 7-5803
ADOMAS VAITKEVIČIUS

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS’

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisynias.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960

Vasario 16 d. gimnazijos Vokie
tijoj reikalai; 8) A, L. B-nės 
Centrinės Apylinkės steigimo 
klausimas, 9) A. L. B-nes paja
mų klausimas, 10) Centro Val
dybos spaudos leidiniai, 11) 
“Knygų Lentynos” rėmimas, 12) 
Kartoteka ir Archyvas.

šiame suvažiavime dalyvių bu
vo daug dėmesio nukreipta į ne
santaika kultūrininkų su poli
tikais. Atrędo, ši nesantaika bu
vo kiek perdėm, nes tikrovėj jos 
veik nėra.

Pirm. St. Barzdukas tos ne
santaikos klausimu pareiškė šias 
mintis: ■

Iš tikrųjų įsižiūrėkime į mū
sų gyvenimą. Čia nesunkiai 
pastebėsime, kad mes nepaly
ginamai daug; daugiau žmonių 
atiduodame ir pastangų ski
riame politikos darbui. Mūsų 
spaudoj išimtinai, vyrauja, po
litiniai reikalai ir ginčai, o nu
tautinimo grėsmei teškiname 
tiek mažai vietos, lyg ji ap
skritai nebūtų aktuali. Net 
daugiau: pro nutautinimo rei
škinius stengiamės praeiti ne
girdomis, kad neerzintume tų, 
kurie tautinius žydimus pa
vertė nutautinimo vietomis. 
Nuolat girdime viešai pabrė
žiant, kad pagrindinis visų rū
pestis turi būti Lietuvos lais
vinimas, lyg kas apie tai abe
jotų. Bet nevisi nori sutikti, 
kad pagrindinis laisvės gink
las yra .tautinės kultūros iš
laikymas ir pasisavinimas. Pa
grindinis mūsų puolimo ir gy
nimosi ginklas yra tautinė mū
sų kultūra, todėl A. L. B-nė 
ir skelbia, kad tautinė kultūra 
yra gyvasis ir aktualusis rei
kalas ne paskirų grupių ar 
sroviu. ar ne paskirų profe
sijų, bet visų lietuvių. Lietu
vos laisvės reikės tiems, kurių 
tautinė sąmonė bus gyva.
Apylinkės, esančios didesniuos 

miestuos (Detroitas, Bočesteris, 
Clevelandas)), parodė stiprią 
veiklą įvairiomis kryptimis, pa
vaizduodami konkrečiais duome
nimis. Tačiau dalyviai, ypač su
sidomėjo veikla apylinkių, kur 
yra mažos lietuvių kolonijos 
(Pittsburghas, Columbus, Grand 
Rapids), kur yra daug gražių 
norų, sielos, bet trūksta jėgų, 
lėšų, kur susidaro nenugalimų 
kliūčių. Columbus (Ohio) mies
te į Bendruomenę įsirašė apie 
200 senųjų ateivių. Tačiau dėl 
nesugebėjimo, netakto ar blogos 
valios kelių naujų ateivių, ku
rių. iš viso ten yra keliolika žmo
nių, senieji ateiviai buvo iškrik- 
dyti, atbaidyti ir liko tik grūvė
siai iš tos Apylinkės. Dabar iš 
naujo vėl pradedama tenai at
statyti sužlugdytoji Apylinkė.

. Įdomi buvo mūsų žiųomo ra
šytojo Jurgio Jankaus paskaita : 
‘Lietuvybės išlaikymo [rūpesčiai’. 
Jis ne skaitė, bet pasakote pasa
kojo savo paskaitą, paryškinda
mas pavyzdžiais ir vaizdais. Iš 
keleto jo paliestų dalykų ir ori
ginalių minčių imu su baimę iš 
nestiprios atminties tik jo sam
protavimus apie santykius mūsų 
kultūros ir politikos.

Eilinis žmogus traukiasi 
nuo. politikos. Politika yra 
daužymas vienų kitiems langų 
ir sud arinėjimas skersvėjų. 
Aš stoviu toli nuo politikos, 
nors labai ją vertinu. Užuot 

. daužę langus, politikai turėtų 
imtis akademinių studijų na
grinėti savo partijų princi

pus bei programas. Spauda 
yra visuomenės nuotaikų vei-

i

UNITED i,.i i j.•>. r'iK.iu
Britų valdžiai dar kartą sumažinus gazolino normą privatiems 

reikalams Londono motoristai turi stovėti eilėse prie gazolino stočių.
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drodys. Bet ji taip pat yra jų į Po pranešimų ir paskaitos ir 
priežastis ir šaltinis. Spauj į ryšium su dalyvių sumanymais 
dos uždavinys išlaikyti lietu
vius gyvus. Daug kaltės yra 
tų, kurių rankose spaudh. Ne- 
visas blogybes'tenka suversti 
politinei spaudai. Iš Lietuvos 
mes išsivežėm nenormalią po
litinę įtampą. Ji visą laiką' 
mus veikia išeivijoj.

Mes neturimi literatūros nei 
dailės, mes turim tik politiką. 
Paskendusi politikoj tauta tu
ri atsiremti į tautos vertybes. 
Lietuviškos knygos pasirody
mas darosi kas kart vis sun
kesnis. Pasirodžiusią knygą 
spauda ir visuomenė pasitinka 
tyla, kuri lydi ją užmirštim 
1956 m. grožinės literatūros 
bus pasirodę iš viso gal tik dvi 
knygos... Spauda yra mūsų 
politikų rankose ir nėra gali
mybės pasisakyti kultūriniais 
reikalais. Lietuviškos spau-;

Reikalinga talka

DOVANOS KALĖDOMS
Dovana gražuolei nuotakai.

Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.*
Aplankykit mūsų didingąjį VENE
CIJOS KAMBARĮ, išpuoštą naujau
siomis h geriausiomis dovanomis, 
tinkamomis kiekvienai progai.

Parinkite dovanas dabar.

NORMAL GLASS COMPANY
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

prašoma tai padaryti. Ritų vie
tovių lietuviai, negalį atvykti 
talkon, bet vertiną šios įstaigos 
darbą, taip pat prašomi atsiųsti 
poros dolerių auką.

Laiškus ir aukas siųsti šiuo 
adresu: Pasaulio Lietuvių Ar
chyvas, 2601 West Marquette 
Rd., Chicago 29, Illinois. ' PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Nuospaudų ir sukietėjimų 
greitam gydymui pirkite X-IT tepalo 
ir pleisterio (pad) pas savo vaistininką.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ilk

Iš
1

Juozas Liūdžius

ėjo gyvos diskusijos. Dėl mane 
sudominusios kultūrininkų su 
politikais bylos teks atskirai pa
sisakyti.

Krautuvė ir Dirbtuvė

vokiški aparatai^ 
patefonai, Hi-Fi, spalvota TV.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th ST. Tel.: FR 6-1998

DUONĄ IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTESKEPA

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus, taip <pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugųs< greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

'r ■ ■■DINSKAS

Šių metų lapkričio mėn.. 19 d. 
suėjo Pasaulio Lietuvių Archy
vo veiklos dešimtmetis. Ta pro
ga reikia skubiai, suregistruoti 
šiais metais gautąją medžiagą; ! 
sudaryti statistinius davinius | 
turimos medžiagos, sukatalogau- 
ti medžiagą, kad būtų galima i 
panaudoti, sudaryti siuntėjų są
rašą ir paruošti dešimtmečio vei
klos apžvalgą. Archyvas neturi ' 
pinigų pasamdymui darbininkų, 

j tad minėtiems darbams atlikti 
, , . ,I kviečiami visi (jaunimas, suau-dos nėra, mes turim tik he- p- . -J . L. ' . gę ir senimas) Chicago]e gyvę-hnnii narhm cirihndtf Y & J

nantieji į lietuvišką talką. Ar- 
i chyvę dirbama pirmadieniais — 
trečiadieniais 7-9 vai, vak. Kas 
sutiktų patalkininkauti, malonė
kite parašyti, kuriomis savaitės 
dienomis glite atvykti. Kad dar
bas būtų racionaliai suskirsty
tas, kiekvienam talkininkui bus 
pranešta, kurią dieną atvykti.

Pasaulio Lietuvių Archyvas 
yra viso pasaulio lietuvių ištai
ga, bet į talką atvykti tėra pri
vilegijuoti tik Chicagos gyven
tojai. Kas negalėtų atvykti, bet 
galėtų pora dolerių atsiųsti dar
bininko pasamdymui, tad labai

į 
tuvių partijų sphudą. Reikėtų y 
A. L. Bendr-nei susitarti su 
politine spauda,, kad nebūtų 
kultūra marinama tylos prie
monėmis. Gal būt, laikas pa
galvoti A. Ų. B-nei leisti savą 
lietuviškos kultūros laikraštį. 
Be kultūrinio brendimo mes 
žūsim. Reikalingas mūsų tau
tinės kultūros atgimimas iš
eivijoj..
Čia yra tik nuotrupos J. Jan

kaus paskaį-tos. Ir toli gražu ne
viskas, kas jo buvo pasakyta ne
santaikos su politikais klausimu. 
Už nenorimas paklaidas^ jeigu 
būtų tokios čionai įsibrovusios į 
mano liudymą, iš anksto atsi
prašau. Malonu būtų, jei p. J. 
Jankus plačiau išdėstytų paskai
toj Clevelande nagrinėtas^ tezes.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJĘ. Gaunamą N A UJ B- 
NOSF tik už gi <HĮ

AMERIKOS ŽMONES PAGARSĖJĘ
/ PRASTAIS DANTIMIS, 

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, ją priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoją $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago -8, Ill.

ARTRITAS - REUMATIZMAS 
Nauji vaistai skaudantiėms rau

menims ir sustirusiems 
sąnariams.

Greitam paraudusių sąnarių 
ir patinusių sustirusių raumenį 
gydymui vartokite AMERPOL 
tepalą ir tabletes.
Tepalas ■— 79c., tabletės—$1.50.
Kreipkitės į savo vaistininką 

arba rašykite 
AMERPOL, Chicago 22„ III.
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PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUŠTAU

1ETOJE IR Iš TOLIAU

;. EIDUKONIS
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R Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
H specialius įrankius ir apdraudas.
» 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III.

Tel,: = PRescott 9-2781
i SU

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma Įstaiga.

Didžiausias pasirinkimas 
ĮVAIRIŲ BALDŲ

BERTULIS, Sav.

KĖDĖS NUO $29.10 !R BRANGESNES

Kėdes tinkamos
Kalėdų dovanoms

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

wiita

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale;

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo.^ namo 
š^unų atidarymą (Grand Opening), 
Įvykstantį. 1957 m. sausio mėnesi.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams ' laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojai, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus' <

Chicago Savings nuo pat savo Įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau," negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Ras liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18.000.000.00, Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
A>dar« pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir ponkt nuo 9 iki 4, kotv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryte visą dieną, o šėlt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

PLAŠE ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 

/ Oškabardris žole 
nuo inkstų, pūslės 

s silpnumų, kraujais 
1 ’■ vėmimo, vandeninės 

ligos, betvarkingo 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga minę 
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yrą. 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab 
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston ^27, Mass. 
7^.,;;;,--------------------------------- -

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Te!.: HEmlock 4-2,413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29. Illinois
■

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Kultūros Fondo veiklos planą beaiškinant
Lapkričio 17 d. Chicagoje lan

kėsi JAV LB Centro Valdybos 
pirm. St. Barzdukas ir malėsi 
su Liet. Profesorių Draugijos 
pirm. M. Kriščiūnu, Lituanisti
kos Instituto prez. dr. P. Joniku 
bei Kultūros Fondo Valdyba.

Pasitarimai su pirm. Krikščiū
nu ir dr. Joniku turėjo išaiškin
ti Lietuvių Bendruomenės bend
radarbiavimo galimybes su Liet. 
Prof. Draugija ir LituanisLikos 
Institutu. Sutarta, kad toks 
bendradarbiavimas yra ne tik 
galimas bei pageidaujamas, bet 
ir būtinas.

Po pasitarimų įvykusiame 
Kultūros Fondo Valdybos posė
dyje buvo svarstomas Kultūros 
Fondo veiklos planas. Prane
šimus padarė KF Valdybos pirm. 
St. Barzdukas. Toliau posėdyje 
buvo sutarta:

Lietuvių knygos mėnesius to
liau organizuos Kultūros Fon
das.

Kultūros Fondui taip pat per
eina Pasaulio© Lietuvių Archy
vo ir “Knygos Lentynos” leidi
mo rėmimas.

Lituanistikos Instituto reda
guojami lietuvių mokslininkų 
darbai leidžiami Kultūros Fon
dų serijiniu būdu. Į pirmąjį to
mą turėtų įeiti tie darbai, kurie 
liestų aktualiąsias mūsų kalbos, 
sienų, krašto turtų, kultūros ir 
kt. problemas. Tolimesniais to
mais turėtų pasirodyti V. Bir
žiškos “Aleksandrynas” ir kt. 
darbai. Kultūros Fondas lėšas 
telkia prenumeratos būdu, ieško
damas mecenatinės paramos ir 
t.t. KF rėmėjai leidinius galės 
gauti pigiau.

Kultūros Fondas, susitaręs su 
mūsų knygų leidyklomis, prade- 

\ da leisti jaunimo literatūrą. 
Pirmoj eilėj leidžiami mūsų ra
šytojų darbai. Jiems iliustruoti 
kviečiami lietuviai dailininkai.

Kultūros Fondas steigia kas
metinę lietuvių kultūros premiją, 
šiais metais premija skiriama 
už lietuvių grožinės literatūros 
veikalą, 'atrinktą Lietuvių Ra
šytojų Draugijos.

1958 m. sueinančiai 40 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės at
statymo sukakčiai paminėti Kul
tūros Fondas, susitaręs su Ka
nados LB Kultūros Fondu, skel
bia specialų tautinės misterijos 
konkursą. Misterijos idėjai at
skleidžiama žodžiu (tekstu), me
lodija (muzika, giesme), judesiu 
(šokiu, žaidimu). '

Lituanistiniam prieaugliui ug
dyti Kultūros Fondas steigia 
lituanistinę stipendiją, kuri ski
riama augštąjį mokslą išėjusiam 
lietuviui jaunuoliui (jaunuolei), 
imančiam studijuoti kurią nors 
lituanistikos šaką (kalbą, litera
tūrą, istoriją, meną ir t.t.).

Kultūros Fondas padeda išleis
ti dr. M. Gimbutienės mokslinį 
anglų kalba parašytą darbą apie 
lietuvių kryžius.

Atskiromis progomis kylan
čius reikalus Kultūros Fondas 
svarsto ir sprendžia atskirai.

Šiame Kultūros Fondo Valdy
bos posėdyje, be jau minėtųjų 
J. Kreivėno ir St. Barzduko, dar 
dalyvavo šie valdybos nariai: B. 
Babrauskas, V. Manelis, J. Molo
kas, St. Tamulaitis. Posėdy ir 
visuose pasitarimuose taip pat 
dalyvavo JAV LB Chicagos 
apyg. valdybos pirm. dr. J. Ba* 
jerčius.

Šis KF veiklos planas arti
miausiu laiku pateikiamas svars
tyti, priimti ir paskelbti Kultū
ros Fondo Tarybai, kurią sudaro 
įvairių kultūrinių mūsų institu
cijų atstovai ir paskirti mūsų 
mokslo bei meno darbuotojai. 
Reikia tikėtis, kad jam bus pa
rodyta reikiamo dėmesio ir rū
pestingumo.

Iš kitos pusės tokio: pat dėme
sio ir paramos bus paprašyta ir 
iš lietuvių visuomenės. Planas 
konkrečiai vykdyti bus tegalimas 
tik tiek, kiek šio dėmesio ir pa
ramos reialiai bus parodyta. Tai 
kartu bAs ir mūsų kultūrinio su
brendimo egzaminas.

JAV LB CV inf.

PASITARIMAS KALBOS
KLAUSIMAIS

Birželio 30 d. Chicagoje įvy
kusiame Kultūros Kongrese bu
vo pritarta siūlymui visus bend
rinės kalbos praktikos klausimus 
spręsti susitarimo (ne pritari
mo) keliu. Buvo taip pat pa
siūlyta ir išeitis iš dabartinės 
padėties: kas nors paruošia tebe- 
ginčijamų klausimų (susijusių 
daugiausia su mūsų rašyba) 
sąrašėlį ir jį padauginęs išda
lina visiems kalbininkams bei 
rašybirtinkams (gal dar žurna
listams ir rašytojams) pasisa
kyti.

Po kongreso taip pat pasigir
do balsų (spaudoje, mokytojų 
susirinkimuose bei pasitarimuo
se ir kt.), raginančių LB Cent
ro Valdybą imtis iniciatyvos 
kalbines praktikos klausimams 
tvarkyti.

Ryšium su tuo JAV LB Cent
ro Valdybos pirm. St. Barzdu- 
kas, lapkr. 17 d. lankydamasis 
Chicagoje, matėsi su Lietuvių. 
Kalbos Draugijos Chicagos sky
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PATENTED AUTOMATIC

GAS HOME HEATER 
with exclusive 

TRAVEUNG HFA1 
Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg
isters to install!' COURTEOUSSALESMENTO SERVEYOU

ONLY

TRADE-INALLOWANCECOME-INTODAY!

Is yoiir hmter FOOUNand FREEZINyou?!

^^W.WAV.'AW.WAV, 
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Discover the miracle of Siegler’s exclusive 
••Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter I

A Slegler actually pays for itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come In • • • See Siegler • • . It’s the biggest 
bargain In. home heaters today!

Nauji laikrodėliai 17 akmenų, ver
tės $39.00 už .......... ........  $19.95

Pirkėjai Televizijų gaus dykai laik
rodėli. Dėl Televizijy Pataisymo pa- y 
telefonuokite CĄlumet 5-7237.

Gražus Portable Televizija .... $89.00 
ir aukščiau. Zenith, Philco, General 
Electric, Admiral, RCA Victor, Trav- 
ler, Budrik label TV.

• PATENTED HEAT TUBES that use the
hottest heat!

• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS
TEM forces heat down to the floor, 
“travels” it to every room!

• HEATS LIKE MAGIC — even with the gas off I

GIVES YOU ALL THIS!
• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION I
• LIFETIME PORCELAIN FINISH I
• A.G.A. APPROVED!
• MONEY BACK GUARANTEE I

DID YOU EXPECT A WARM HOME WHEN 
YOU BOUGHT YOUR HEATER?
• ARE YOU CONFINH) TO ONE ROOM? • ARE YOUR 
FLOORS ICY COLD? • ARE YOUR CHUNGS OVER
HEATED? IS YOUR HEAT GOING UP THE CHIMNEY?
• ARE YOUR FUa BILLS TOO HIGH?

' WHY WAIT UNTIL NEXT YEAR?

SWITCH NOW-TO A

OGDEN STOKER SALES & SERVICE COALI. PHONES SEELEY 3-7112

riaus valdybos pirm. A. Dun
duliu ir sutarė, kad šio skyriaus 
valdyba parengs ir LB Centro 
'Valdybai .pateiks pirmąjį tokių 
„dedamų kalbinių klausimų są
rašą, dėl ' kurio, vėliau bus lei
džiama pasisakyti kompetentin
giems asmenims, šiuo keliu ti
kimasi rasti visiems mums pri
imtinų bendrų sprendimų.

JAV LB CV inf.

BENDRADARBIAVIMO KE-
LIU. SU MUSŲ STUDEN

TIJA, t
i

JAV turime kelis šimtus 
lietuvių studentų. Didelė dalis 
jų aktyviai reiškiasi ne tik sa
voje Lietuvių Studentų .Sąjun
goje, bet ir apskritai lietuviška
me mūsų gyvenime — bendruo
menėje, draugijose, spaudoje ir 
t.t. Šia studentijos dalimi pa
grįstai galime džiaugtis ir di
džiuotis.

JAV Lietuvių Bendruomenei 
labai rūpi artimiau bendradar
biauti su mūsų studentija. Rūpi 
paremti mūsų tautai naudingas 
jos pastangas ir užsimojimus. 
Todėl teikiama parama ir stu

MISS AMERICA
17 jewels, 

unbreakableWE SERVICE AND INSTALL EVER YT III NG WE SELL
kinnest bargain in home heaters today! biggest aarguin m _

dentų leidžiamam žurnalui. “Li- 
tuanus”.

Ligi šiol kiekvienam nume
riui buvo duodama 300 dol. Pas
kutiniame'CV posėdy buvo nu
tarta šiais metais duoti visą aps
kritą 1000 dol., tad paskutinieji 
du numeriai ‘dar gaus, po 200 
dol.

Lapkričio 17 d. lankydamasis 
Chicagoje, CV pirm. S L. Barz
dukas taip pat matėsi su Lie
tuvių Studentų Sąjungos pirm. 
J. Karklių ir smulkiau aptarė 
tarpusavio bendr.adarbia v i m o 
klausimus. LB ir toliau pagal 
savo išteklius rems “Lituanus”. 
Santykius su žurnalu tepalaikys 
per sąjungos cen.rinę valdybą. 
Bet Bendruomenė kartu pagei
dauja, kad studentai aktyviau 
dėtųsi į jos veiklą, 
naudinga 
tams:
Bendruomenės 
giau turės čia įtakos; tad dau
giau galės .laimėti ir konkrečios 
paramos. Veiklos stabdis juk 
tas pats — piniginiai nepritek
liai. Savo darbu stiprindami 
Bendruomenę, studentai tegali 
tik laimėti. — JAV LB CV inf.

Tai bus 
ir patiems studen- 

aktyviau izeikšdamies 
gyvenime, dau-

Brighton Park

Brighton Park Balfo 6, sky
rius, tikslu sušelpti mūsų tau
tiečius Europoje, pradeda rūbų 
ir avalynės vajų iki š. m. gruo
džio men. 8 dienos. Rinkimo 
punktai:'J. Sevimavičiaus mais
to pr. kraut., 4352 S. Fairfield 
Ave., J. Fabijono ir A. Num- 
gaudžib maisto pr. kr., 2611 W. 
44 St., J. Berietąs, 4434 S. Tai-

man Ave. ir J. Kerulis, 2421 W. 
45 Str., kur kartu yra Ralfo Chi
cagos apskrities centrinis san
dėlis. Priimama kiekvieną dieną 
nuo 7 vai. ryto iki 9 vai. vak.

Balto 6 sk. valdyba

PAS

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas ^Mįslių knygoje” c 
Kaina SI-<><>- Naujienose.

BudrikąS.

ATVAŽIUOKITE

CRANE SAVINGS ASSOCUmON
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmah. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai iki vidudienio.

„ - - ......................—*

Jūsų laukia graži dovanėlė

DYKAI
an-dan-dandee

LIBERALWJWJJWJJWJVMWWJ

ASK ABOUT 
OUR CONVENIENT 

CREDIT TERMS

Geriausia vieta pirkti Kalėdų dova
nas. Pas Budriką Deimantai, Brilijan- 
tai, Žiedai, Auksinės Plunksnos, mani
cure Setai, Sidabro Kryželiai, Ranki
nes Perlai, lavalierai, Auskarai, Gin
taro išdirbystės, Armonikos, Rašomos . 
mašinėlės, Blanketai, Kaldros, Servy- 
zai, Toasteriai, Radios FM, AM, Hi-Fi, 
Automatiški Patefonai, gražus mažu
tis Radio už ... $19.95

mainspring, 
expansion bracelet

$3575

wear a
■®0VA

see the 
every

^world’s most 
wanted watch

JACKIE GLEASON SHOW 
Saturday night on CBS-TV

BULOVĄ
diamond 
|A PETITE

23 jewels, 2 diamonds, time® 
to six precision 

adjustments, 
unbreakable 
mainspring.

- $5950

Gražus Automatiškas Patefonas ir 
Radio, vertės $69, už .............. $49.00

JOS. F. BUDRIK, Ine.
Furniture - Television 
3241 So. Halsted Street

0515

CHICAGO, ILL1314 WEST GRAND AVENUE Krautuvė atidara ir sekmad. nuo 
10—5. Pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30.

Budriko Radio Valanda iš stoties 
WHFC 1450 kil., ketvirtadieniais nuo 
6 iki 7 vai. vakare. Su gyvais Talen
tais ir dideliu nauju Orkestru.

Skaitykite "N-nas”
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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PARYŽIAUS KOMUNA iBIl

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Subscription Rates:
J9.00 per year in Canada , 
Ž9.00 per year outside of Chicago 
J10.00 per year in Chicago
I cents per copy.

$9.00
$5.00
$2.50

$11.00
$5.50
$3.00

Naujienos eina kasdien, išskirtam 
sekmadienius. Leidžia Naujieną Ben 
drove, 1739 S. Halsted Street, Chicagc 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Užsakymo kaina: 
lųcagoj e—paštu:
Metams______________
Pusei metų ,,__________
trims mėnesiams _____
Vienam mėnesiui______

Jhicagoj e per išnešiotojus:
Viena kopija _______ _
Savaitei ___ __________
Mėnesiui_____________

$10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje.
Metams____________
Pusei metų-------------
Trims mėnesiams___

Užsieniuose:
Metams ____________
Pusei metų -------------
Trims mėnesiams ___
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1*6100
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Mielaširdystė Vengrams 
' •- ‘ c ■

Atostogaudamas Augusta mieste, Ga.,prez. Eisen- 
howeris šeštadienį paskelbė savo nutarimą įsileisti j 
Jungtines Valstybes 21,500 vengrų, pabėgusių nuo ko
munistų teroro. Tai daugiau, negu keturis kartus dides
nis skaičius už tą, kuris buvo paskelbtas lapkričio mė
nesio pradžioje. Tada JAV žadėjo duoti prieglaudą tik 
5,000 vengrų.

Kitos šalys buvo žymiai pralenkusios Ameriką, nors 
jos yra daug mažesnės ir neturtingesnės. Jos įsileido po 
tris ir po keturis tūkstančius vengrų ir tuoj aprūpino 
juos maistu, pastoge ir kitomis gyvenimo reikmenomis. 
O mažiukei Austrijai terika pakėlti sunkiausią-naštą, įsi
leidus 100,000. Europiečiai stebėjosi, kodėl toks šykštus 
esąs turtingasis Dėdė Šalnas.

Norėdamas užkirsti kėlią šitiems priekaištams," prez. 
Eisenhbweris padidino įsileistinų vengrų skaičių kelerio
pai ir prižadėjo juos čia atvežti valdžios lėšomis. Skelb
damas šitą nutarimą, prezidentas pareiškė, kad tai bus 
praktiškas įrodymas Ainėrikos žmonių užuojautos “So
vietų priespaudos aukoms”.

Vengrijos žmonės bus hz tai dėkingi Jungtinėms Val- 
stybeths ir bent iš dalies užmirš savo nusivylimą, kurį 
jie jautė, kai Ameriką nesuteikė jokios pagalbos sukilu
siai prieš Maskvos tironiją Vengrijos liaudžiai.Nenori “Aštrumo”

Kubos delegatas Jungtinėse Tautose siūlo atmesti Ven
grijos iškamšinės “vyriattsybės” atstovo Horvath’o įga
liojimus ir pašalinti jį iš generalinės asamblėjos, jei 
Vengrija ir toliau nesutiks įsileisti Jungtinių Tautų ste
bėtojų. Bet Washirigtonas nepritaria tokiai “aštriai” ak
cijai prieš sovietų satelitą.

JAV užsienių politikos vedėjai ketina duoti švelnesnį 
pasiūlymąkad Jungtinės Tautos pasiųstų į Vengriją ge
neralinį JT sekretorių Dag Hammarskjold su keliais pa
lydovais; b jei jisai nebus įsileistas, tai siųsti JT stebė
tojus j Austriją, kad jie tenai darytų viešus apklausinė
jimus žmoiiių, pabėgusių iš Vengrijos.

Toks apklausinėjimas, žinoina, būtų geras dalykas. Pa
bėgėliai papasakotų daug pasibaisėtinų faktų apie bol
ševikų teroro siautėjimą Vengrijoje; juos paskelbus viso 
pasaulio spaudoje ir per radiją, būtų suduotas labai skau
dus moralinis smūgis Kremliaus žmogžudžiams.

Bet kam Washingtonas priešinasi Kadaro “delegato” 
pašalinimui iš JT asamblėjos? Yra faktas, kad Kadaro 
“vyriausybę” užkorė Vengrijai Sovietų Rusijos valdovai. 
Kaip svetimos valstybės padaras, ji nėra teisėta. Todėl 
nėra teisėtas ir jos įgaliotas “delegatas” Horvath.

Kaih bataikdiiti šhiūftiriinkams?

kuriuo ėjo ją įkurdav priešingas

RusŪi socialistai, gyvenantieji Jungtinėse Valstybėse, 
išleido “Atsišaukimą į visus dorus Sovietų Sąjungos pi
liečius” dėl įvykių Vengrijoje. Aprašę, kaip Budapešte 
sukilo studeiitai, darbiilinkai ir kareiviai, reikalaudami 
duoribs, laisvės ir tautinės nepriklausomybės; kaip komu
nistų valdžia, negalėdama to sukilimo numalšinti, pasi

kaukė pagalbon Sovietų Rusijos armiją, ir kaip sovietų 
armija šatidė į beginklę minią, — atsišaukimo autoriai 
sako:

“Sukilėliams atsišaukus, darbininkai paskelbė visuo
tinį streiką krašte. Susisiekimas geležinkeliais visiškai 
sustojo. Pietvakarinė, vakarinė ir šiaurvakarinė krašto 
dalys pilnai pateko į sukilėlių rankas.

“Ar drįs Kremliaus ‘kolektyvi vadovybė’ aplieti krau
ju visą Vengriją, paversdama dorus sovietų kareivius 
ir karininkus tarptautine komunistų žandarmerija?

“Mes kreipiamės į darbininkus ir ūkininkus, į besi
mokinantį jaunimą ir sovietų armiją, į visus dorus So
vietų Sąjungos piliečius, šaukdaiųi juos neleisti, kad 
įvyktų tokia gėdinga piktadarybė”.
Po atsišaukimu pasirašė žurnalo “Socialističeski Vest- 

nik” redakcija, Rusų Socialistų Darbininkų Partijos kuo
pa New Yorke ir Socialistų Revoliucionierių kuopa New 
Yorke.

Oro bangomis atsišaukimą paleido į anapus Geležinės 
Uždangos radijo stotis '‘Išlaisvinimas”, tuo būdu jį ga
lėjo išgirsti daugelis žmonių Rusijoje ir satelitinėse ša
lyse. Tenai, kaip praneša gaunamos Vakaruose žinios, 
jau reiškiasi atviras nepasitenkinimas 'Kremliaus politi- 

.. ka pavergtuose kraštuose.

/(Tąsa iš šeštad. n-rio)
Komunos valdžiaKovo 28 d. Nacionalinės Gvardijos Centralinis Komitetas formaliai perdavė valdžią žmonių išrinktai Paryžiaus miesto atstovybei. Nuo šios datos prasidėjo Paryžiaus Komunos veikimas, kuris tęsėsi nepilnai du mėnesiu — iki gegužės 22 d.Navakas teigia, kad Paryžiaus Komuna buvusi “teroristinė vyriausybė” ir patarnavusi, kaip “modelis, komunistinės Rusijos konstitucijai”. Tai melas. Komunos vyriausybė teroro nenaudojo.Jau tas kelias, Komunos steigėj ai, mi, buvo griežtaiLenino ir Trockio pasirinktam keliui, šie įvykdė iš anksto pa
ruoštą ginkluoto perversmo 
planą, tuo tarpu kai paryžie- čiams valdžia pateko į rankas visai netikėtai; Leninas ir Trockis išvaikė visuotiniu balsavimu išrinktą parlamentą ir panaikino demokratiją, o Paryžiaus Nacionalinė Gvardija perdavė visą galią demokratiniu būdu išrinktai žmonių atstovybei ir įsteigė demokratinę santvarką.Kovo 26 d. rinkimuose buvo išrinkti 90 Komunos nariai. Tarp jų buvo 15 Versali^ vyriausybės šalininkų ir 6 buržuaziniai radikalai, kurie stovėjo opozicijoje Versaliu vyriausybei; bet p aryžiočių * sukilimą viešai smerkė. Ar Sovietų Rusijoje tokie žmonės galėtų statyti savo kandidatūras ir būt išrinktiems į Sovietą? O Paryžiaus Komuna nedarė jokių kliūčių savo priešų kandidatavimui, agitacijai ir išrinkimui.Tarp Komunos narių buvo 7 “blankistai”, jų skaičiuje ir pats Blanqui, kuris tačiau negalėjo užimti savo vietos Komunoje, nes buvo apleidęs Paryžių dar prieš sukilimą (jisai visai nesitikėjo, kad sukilimas įvyks!) ir buvo suareštuotas provincijoje. Buvo ir 17 Internacionalo narių — to Internacionalo (įsteigto 1864 m.), kuriam vadovavo Marksas. Vadinasi, Internacionalo nariai turėjo Komunoje tik truputį daugiau, negu penktą dalį vietų. Bet ir jie beveik visi buvo Proudhono pasekėjai.Proudhonistai buvo aštriausi blankizmo priešai. Jie skelbė, kad darbininkų išsilaisvinimas tegali būt pasiektas tik ekonominėmis priemonėmis (steigiant gamybos kooperacijas ir pan.) ir visai atmetė po
litinį veikimą. Tačiau aplinkybės privertė juos dalyvauti vyriausybės sudaryme ir jos darbuose.Tokios tad buvo partinės grupės Komunoje. Milžinišką daugumą jos narių sudarė paprasti revoliucininkai, kurie vadovavosi 1793 m. “jakobinų” principais. Apie socializmą jie neturėjo jokios nuovokos.Paryžiaus Komuna, žinoma, ir negalėjo galvoti apie socializmo įvedimą. Sąlygos tam buvo visai nepribrendusios. Paryžiuje tais laikais nebuvo net stambiosios pramonės. Jo pramonė susidėjo daugumoje iš smulkių įmonių, gaminusių mados ir prabangos prekes.Tačiau Komunoje energingiausią elementą sudarė darbininkų atstovai. Juo labiau aštrėjb Paryžiaus Komunos kova su Versaliu, juo didesnė darėsi darbininkų įtaka Ko- mūndje. Versalio šalininkai ir buržuazinių radikalų atstovai vienas po kito pasišalino iš Komunos. Tuo būdu Komuna palaipsniui virto kone išimtinai beturčių, proletarų valdžia.K. Marksas ją aprašė (“Pilietinis Karas Prancūzijoje”), kaip pirmą darbininkų bandymą įkurti savo valdžią, nurodydamas to eksDerimejito fei-

giamąsias ir neigiamąsias puses. • O Friedrichas Engelsas, įvade prie trečiosios tos knygos laidos, 1891 m., pareiškė:“Ponai, jūs norite žinoti, kaip atrodo proletariato diktatūra? Pažvelkite į Paryžiaus Komuną. Tai buvo proletariato diktatūra”.Kas gi buvo ta diktatūra? Tai buvo gryniausios demokratijos sistema.Tame Markso aprašyme nėra nė žodžio apie pramonės arba prekybos įmonių konfiskavimą ir suvalstybinimą. Vyriausybė paėmė į savo rankas tiktai tas įmones, kurias buvo palikę jų savininkai, pabėgdami iš •Paryžiaus. Svarbiausiu Komunos uždaviniu Mhrksas laikė “biurokratiškai m i Ii tarinės mašinerijos sudaužymą” ir 
demokratinės sistemos išvystymą.Valdžios demokratizacija Komunoje buvo nuėjusi net iki kraštutinybių. Jau minėjome, kad Komunoje buvo įvesti visuotiniai rinkimai (ko neturėjo Napoleono III Prancūzija)ir žodžio, susirinkimų bei or- \273 nr. buvęs žemes ūkio mi-ganizacijų laisvė. Laisvu balsavimu buvo renkami ir visi valdininkai; visuotinis balsavimas galėjo būt panaudotas taip pat ir netinkamų atstovų arba valdininkų “atšaukimui/’ (pašalinimui). Visame kame turėjo vyrauti laisvu būdu pareikšta žmonių valia.Be to, reikia turėti galvoje, kad visa tai vyko, einant ka\ 
rui tarp Paryžiaus ir Versalio! Tiers’o armija apsupo sostinę iš visų pusių; ji pasikvietė į talką ir vokiečius, su kuriais Prancūzija neseniai buvo pasirašiusi pažeminančią taikos sutartį. Nuolatos įvykdavo susišaudymai ir kruvini susirėmimai tarp miesto gynėjų ir Versalio jėgų. Paryžius turėjo ne tik gintis nuo puolikų, bet ir rūpintis, kad apsupto miesto gyventojai turėtų ką valgyti. Tačiau, nežiūrint to, Paryžiaus Komuna tvarkėsi demokratiškai!Pagaliau ji krito. Gegužės 21 d. įsiveržė į Paryžių Versalio armija. Miesto gynėjai nebepajėgė jos sulaikyti, nors ir priešinosi, kiek galėdami. Apskaičiuojama, kad tose kautynėse žuvo tarp 20,000 ir 30,000 Komunos gynėjų.Paskutinis Komunos atstovų susirinkimas įvyko 1871 m. gegužės 22 d. Po to Paryžius nebeturėjo valdžios.Tose paskutinėse kovose, suprantama, neapsiėjo be ekscesų. Buvo žiaurių ir beprasmingų žudynių. Paryžiaus Komunos priešai apie tai kalba, kaip apie “Komunos terorą”, bet Komunos jau nebuvo; buvo tik keršto ir desperacijos apimtų žmonių kova.Kautynės mieste tęsėsi ištisą savaitę, iki jisai buvo pilnai užkariautas. Komunos aukų skaičius užmuštais, paimtais nelaisvėn ir dingusiais pasiekė, per tas didnas, apie 100,000.Navakas laiko tuos Paryžiaus Komunos kovotojus Kremliaus žudikų pirmtakais. Kaip biauriai jisai iškreipia istoriją!Paryžiaus komūnarų kova mums greičiau primena Budapešto gyventojų didvyrišką pasipriešinimą sovietų armijos divizijoms, nusiųstoms į Vengriją žmonių sukilimui sutrempti. (GALAS)Bolševikai, skelbia per artimiausius metus įvairiose Lietuvos vietovėse, pastatysią 53 paminklus. Vilniuje suprojektuota pastatyti paminklai V. Kapsukui, P. Cvirkai (Tauro kalno skvere), žemaitei, net ir Gediminui, Kaune — Leninui ir Jablonskiui, Klaipėdoje — K. Donelaičiui ir St. Šimkui, Trakuose — Vytautui, Šiauliuose — Janoniui, Lazdijuose — O. Sukackienei, Plungėje — VI. Rekašiui ir kt (E)

I.JJS1TED PKESS-.NAUJ1ENŲ I'Uuto •
Vengrijos pabėgėliai jaunavedžiai Sigismund Csicsery su žmona Gabrielle džiaugiasi ištrukę iš 

bolševikinio teroro ir laimingai pasiekę Milwaukee.

Valdžią vertė, Tarnybomis nesidalino
Stasys Juškenas

/Š. m. lapkr. 20 d. “Draugo nisteris, krikščionių demokratų partijos lyderis, prelatas Mykolas Krupavičius straipsnyje “Karo mokykla ir ištikimybė režimui” aiškindamasis su buv. krašto apsaugos ministerių generolu Kaziu Musteikiu, dėl jo “Drauge” tūpusio štrdipsnelio “Dėl karo mokyklos”, pastebi, kad tautininkų režimas reikalaudavo iš -norinčių į karo mokyklą įstoti, ar šiaip valdinę tarnybą gauti asmenų, respublikai ir režimui ištikimybės liudijimų. M. Krupavičius 5 daro išvadą, kad toks reikalavimas buvęs neteisingas ir gėdingas. Ypač sielojasi, kad nebuvęs į valdininko tarnybą priimtas ateitininkas ir net tuo klausimu turėjęs intervenciją su prof. Voldemaru. Rašo, kad prie nėištikiiriųjų režimui buvę priskaityti ir at-! eitiriinkaLAtrodo, šis klausimas reikėtų spręsti iš praktinės ir logiškos pusės. Kuri gi valdančioji partija duotų valdines tarnybas tokiems asmenims, kurie būtų priešingi tos partijos programai bei linijai? Aišku, kiekviena valdančioji partija stengiasi grupuoti valdininkų bei tarnautojų kadrą iš patikimų tai partijai žmonių.. Juk niekas negali užginčyti, kad Amerika demokratiškas kraštas. Bet pažiūrėkime, kas čia dedasi. ’Piav. Išrenkamas gubernatorium republik o n a s (neliečiant ministerijų) ir šalinami iš įstaigų šimtai demokratų pažiūrų žmonių. Laimėj us demokratui, šalinami priešingos partijos žmonės. Niekas Amerikoje tuo klausimu nėkvarši- na sau galvos. Tai yra labai aiškus ir gyvenimiškas reiškinys.’ Juk kaip gi gubernatorius galėtų valdyti visą aparatą su priešingos riuomonės žmonėmis.Tas pats biivb ir Liėfbvoje: kiekviena valdančioji partija aukštesnius valstybės pareigūnus komplektuodavo iš sau patikimų žmonių.Kūrį laiką teko dirbti vienoje apskrities viršininko įstaigoje. Teko matyti iš krikščioiiių demokratų valdymo laikų apie no- ,riiitį gauti valdinę tarnybą asmenį surinktas policijos žinias. Būvb pažymėta to asmehs partinis priklausomumas bei jo politinės pažiūros. Neteko pastebėti, kad būtų buvęs į tarnybą priimtas priešingos partijos žmogus.Galbūt, kitose įstaigose buvt> ir kitaip, nors sunku būtų patikėti. Pav. policijos surinktose žiniose pažymėta: “priklauso N. pavasarininkų kuopai ir yra tos kuopos valdybos narys”, šie žodžiai apskrities viršininko pabraukti raudonu paišeliu, o ant kampo prašymo uždėta rezoliucija: “Primti į tarnybą”. Teko matyti'net keletą atestacijų, duotų parapijos klebono. Ir tos 

klebono atestacijos užteko, kad būtų priimtas tas ar kitas asmuo į vaidybinę tarnybą. Kartais toks asmuo prašomai tarnybai net netiko (beveik beraštis buvo).Krikščionių, demokratų metodo prisilaikydavo ir tautininkai. Apie asmenį/norintį gauti valdinę tarnybą, nuo pat Lietuvos įsikūrimo dienos policija rinko žinias. Tai nebuvo jokia paslaptis, ir kiekvienam Lietuvos piliečiui buvo žinoma, kad policija, rašydama žinias, visada pažymėdavo to asmens partinį priklausomumą bei jo politinės pažiūras. Eiliniai piliečiai to klausimo nekeldavo, nes buvo aišku ir supranta-liečia krikščionių demo- protestus ir lankymąsi
viskas ma.Kas kratųpas prof. Voldemarą, dėl ateitininkų nepriminė j imo į tarnybas M. Krupavičius yra teisus, ir reikia pripažinti, kad šiuo atveju tautininkai nebuvo korektiški, Ir štai kodėl. Tautininkai, rengdamiesi nuversti valstiečių liaudininkų sudarytą vyriausybę, puiki numatė, kad ją nuvertus susidurs su sunkiai išsprendžiama problema; neturės sau palankaus valdininkų bei tarnautojų kadro. (Aišku, be šio buvo ir kilų motyvų). Pasikvietė jįe i talką krikščionis demokratus. Perversmui pasisekus, krikščionys demokratai su tautininkais pasidarė didžiausi draugai. Kai guriose bažnyčiose įvykiui pagerbti buvo laikomos net iškilmingos pamaldos. Krikščionių demokratų lyderis Mykolas Krupavičius su tautininkų lyderiu Antanu Smetona iš džiaugsmo net pasibučiavo. Į prof. Voldemaro sudaromą ministerių kabinetą pasiuntė net keturius asmenis; (krikščionių demokratų — Bistras ir Karvelis, darbo federacijos — Milčius ir ūkininkų sąjungos — šilingas). Krikščionys demokratai, Darbo Federacija ir Ūkininkų Sąjunga buvo viename bloke (žiūrėk : 1926 m. gruodžio , 18 d. krikščionių demokratų dienraštį “Rytas”).Šiek tiek sustiprėję ir pajutę, kad jau gali išsiversti ir be krikščionių-demokratų paramos, tautininkai išstūmė juos iš valdžios ir net \afeitininkus pradėjo laikyti “trefnais”. Paprastai tariant, ėmė ir apgavo. Va, šitame klausime M. Krupavičius pilnai teisus. Juk jeigu drauge teisėtą valdžiąge teisėtą valdžią vertė, tai drauge turėjo ir valdinėmis tarnybomis dalintis.Baigdamas rašinėlį ir nesivaikydamas jokios gražbilystės bei “diplomatinių” žodžių / parinkimo, norėčiau taip pasakyti, kaip ūkininkai vienoje pasakoje pasakė vilkui: “Būdamas kaltas, skųstis liauk, ką pasėjai tą ir piauk”,
Skaitykite “N-n as
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Lietuviai iš Sibiro 
šaukiasi pagalbosBalfo centras tarp daugelio kitų jam rašytų laiškų, yra gavęs ir šį:“Brangūs broliai lietuviai! Mūsų šeima sveikina Jus, esančius laisvoje žemelėje. Mes, esantieji Sibiro taigoje, vargstame . po 'Sibiro miškus, kertame me-, ’džius, vežame į paupį, ir krauname į didžiausias krūvas. Kai ateina pavasaris, išeina upės ledai, rišame į didžiausius sielius ir paleidžiame pavandeniui plaukti upe, o kur ir kas' juos ištraukia nežinome. /“Čia daugiausia dirba ištremtieji lietuviai; vokiečiai, armėnai, gruzinai ir kiti. Jei šeimoje yra daug darbingų, tai tiems kiek lengviau, o kur darbingų yra maža, tai labai sunkus gyvenimas. Vargstame ir kovojame su žiauriu gyvenimu. Jau artinasi žiema, žiauri ji yra, nepaprastai. Ir aš, nors labai nedrįs-' damas, prašau brangių brolių lietuvių atsiųsti nors kokių apnešiotų drabužių. Mums svarbu dar kaip nors išnešti savo gyvybes. Mano šeima yra tokia: žmona, dvi dukrelės, viena 5 metelių, kita. 3 ir Seni tėveliai. Aš jau pasiligojęs, žmona serga reumatizmu ir labai sunkiui gyvename. Maistui dar šiaip taip užsidirbami, bet aprangai nė kiek nebelieka. Tai nuoširdžiai prašau, brangūs tautiečiai, padėti mano šeimai, esančiai dideliame varge Sibiro taigoje. Ištremti esarhe 1948 m. gegužės 22 dieną iš brangios tėvynės Lietuvos. Lauksime atsakymo, telaimina Jus Visagalis”.Ar gali atsirasti laisvoj Amerikoje gyvenąs lietuvis, kurio šie paprasti, bet skausmu ir kančia persunkti žodžiai inesujaudintų ir pagalbos rankos neištiestų. Tokių prašymų Balfas gauna labai daug, todėl ir kreipiasi į visus širdį turinčius lietuvius prašydamas aukos, kad galėtų bent kiek prašantiems padėti.Didžiojo New Yorko ir New Jersey šio rudens Balfo vajus \ pratęsiamas iki gruodžio 15 dienos. Kas dar nesuspėjo savo aukos atiduoti, prašome dabar tą padaryti ir kenčiančių lietuvių gyvybes gelbėti. Vajaus komitetas tikisi, kad šaukiančiųjų pagelbos balsas bus išgirstas.Vilniaus radijas 1956.X.18 pranešimu, pavergtoje Lietuvoje per pastaruosius metus iš miesto buvo pasiųsta į MTS 173 inžinieriai ir 180 technikų, 827 agronomai ir zootechnikai. Į ekonomiškai silpnus kolchozus “partijos šaukiami išvyko” 835 žmonės-iš jų 390 komunistų.— Vilniaus ęadi j o pranešimu, Druskininkų, Palangos, Birštono ir Likėnų sanatorijose sezono metu gydėsi daugiau kaip 10,000 žmonių. Palangos poilsio namuose vasaros sezoną ilsėjosi apie 8,500 vasarotojų, Druskininkų — 5,000 ir kit. (E)
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Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill

With complete set 
©f attachments!

AUTOMATIC
CONTROLS

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Powerful, dependable G-E 
motor

VACUUM 
CUANM

AGA 
APPROVED
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$38,342,000
of boater @xperi@iw@

Mitred te wolutiomtf mid

BUT WITHOUT COSTLY, DIRT 
COLLECTING PIPES AND REGISTERS

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

ROLL-EASY
OOOuiw 
CLEANER

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

THE FLO

Kada pats “Margutis” tyčio
jasi iš savo klausytojų, tai jam 
galima. Kelias dienas reklama
vo, kad bus transliuojama “Pre
zidento Eisenhowerio kalba Lie
tuviams”, gi pastatė plokštelę, 
bene iš respublikonų konvenci
jos, kur prezidentas pasisakė, 
jog jam prezidentaujant jis iš
pildė pažadą rinkimams —< nuti
lo karas Korėjoje ir iš Austri
jos pasitraukė bblšėvikų armija. 
Nei vieno žodžio apie Lietuvą 
arba lietuvius!

Tad kam tyčiotis ir mulkinti 
savo klausytojus?

Vadinasi, mes geri, gi kiti nie
kšai.

Dabar vėl po Chicagos Lietu
vių Tarybbs konferencijos dvi 
dienas p. Dirmeikis pašventė 
ALTO Sekretoriaus puolimui. 
Už tą, kad paminėjo apie p. Dir
meikio iškritimą iš ALTo sudė
ties. Tačiau faktas parodė, kad 
konferencijos metu toji žinia 
buvo sutikta spontanišku atsto
vų plojimu. Tas parodo, kiek 
pasidarė nebekenčiamas toks ra
dijo pranešėjas, kaip reagavo 
plojimais įvairių lietuvių orga
nizacijų atstovai. Tai pavyzdys, 
kokių susilaukia pasėkų ir radi
jo programa ir jos pranešėjas, 
kada naudojama žema, nepagrį
sta ir kerštinga lietuviškų orga
nizacijų veikėjų puolimo takti*

pataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų 

Taūpykit nors dalį.

gal Federalinius radijo translia
cijas tvarkančius nuostatus by
lą perduoti advokatui? Juk nuo 
to nukenčia bendri lietuviški rei
kalai. Toks nepagrįstas puoli
mas ir niekinimas nuteikia nie
ko dėtus radijo ‘klausytojūš,*kad 
turi užsukti radijo ir dėl princi
pinio boikoto atsisakyti klausyti 
net nekaltų, transliacijų, kaip 
religinės jėzuitų valandėlės ir 
literatūrinės valandėlės “Pelkių 
žiburėlis”.

Tai vadinasi lietuviška, tauti
nė veikla. Kur nors, kas nors

. Esant tokiai padėčiai, ar ne
vertėtų ALTui susirūpinti ir pa

UNITED PREŠS-NAUJIEJJŲ Photo
Dabar Chicagoie vykstančioje Tarptautinėje Galviju parodoje teisėjai tikrai turės iš ko pasirinkti 

premijų vertus galvijus.

— Šiaulių “Aušros” etnografi
nis muziejus skelbia šiemet ga- 

jvęs apie 500 naujų eksponatų. 
Vertingų dalykų esą rasta kasi
nėjant Salantų rajone esantį 
senkapį, Žagarės rajone Žvelgai- 
čių piliakalnį ir kt. Dabar muzie
juje yra per 40,000 įvairių eks
ponatų. Su traleriu “Sverdlovs- 
ka.s” plaukioja du Lietuvos kino 
studijos darbuotojai, kurie nu
filmavo apie 5,000 metrų kino 
filmų juostelės. Atžymėti žuvies 
gaudymas, apdorojimas laive ir 
kiti svarbesni momentai.

Visi žinome, kad ALTas per 
16 metų įrašė į savo istoriją tik
rai garbingų žygių Lietuvos rei
kalais. To nepadarė jokia kita 
lietuvių organizacija. Tą padarė 
ne kas kitas, bet tie patys žmo
nės, kurie p. Dirmeikio su ne
apykantos pilna kalba puolami 
ir niekinami. Klausytojas stato 
sau klausimą ir negali į jį atsa
kyti. Jei pagaliau ir daleisti, kad 
toje organizacijoje yra nesklan
dumų, trukumų, tai visuomeni
niame veikime jų juk visad pa
sitaiko. Trukumų iškėlimas ir 
sveika kritika, visada galima ir 
net pageidaujama. Dėl to nieks 
negali nei pykti, nei užsigauti. 
Tačiaus šiuo atveju apie bent ko
kius trūkumus it nesklandumus 
beveik nepasakoma, kas taisyti
no nenurodoma, kur nusižengta 
lietuvių reikalams nė žodžio, tik 
niekinama, puolama ir dar kar
tą niekinama pati organizacinė 
veikla ir jos pareigūnai. Ko no
rima pasiekti niekinant taip 
naudingą ir brangią mums or
ganizaciją, ko dorinta pasakyti 
puolant jos senus veikėjus 16 
metų nepaliaunamai varstan
čius duris Lietuvos reikalais 
Washingtone ir kitur, už tą jo
kios materialinės naudos netu
rinčius, klausytojui atsakyti į 
tokius klausimus sveiku protu 
neįmanoma.

Pastaruoju laiku toks nieki
nimas pasiekė kulminacinio taš
ko. Lapkričio 9 d. Chicagos -Lie
tuvių Taryba rengė masinį susi
rinkimą, kad ryšium su kruvi
nais bolševikų teroro įvykiais 
Vengrijoje galėtų pareikšti pro
testus ir paruošti atitinkamas 
rezoliucijas. Kiek teko patirti, 
tossTdryboš pirmininkas preky
bininkas D. Kuraitis asmeniškai 
kreipėsi į radijo vadovybę, pra
šydamas pagarsinti taip svarbų 
susirinkimą. Gi kas pasidarė? 
Įvyko nesuprantamai priešin
gai. Susirinkime turėjo kalbėti 
ir kalbėjo Lietuvos konsulas Dr. 
P.’ Daužvardis. Pranešėjas p. 
Dirmeikis, lyg pasityčiodamas 
iš besiliejančio vengrų kraujb ir 
rengiamo protesto mitingo, patį 
rengiamą susirinkimą apibūdi
no neigiamai, gi dėl korisdlo da
lyvavimo išsireiškė maždaug 
taip: “Mums nesuprantama, ko

With complete set 
of attachments!

Famous G-E Swivel-Top
Rolls easily; deans easily; 
stores easily
Extra-large “Throw-Away’

REVOLUTIONARY 
NEW TYPE GAS HEATER!

glūdi giliau, kas vysto tbkią lie
tuviškų reikdlij kenkimo ir nie
kinimo akciją!

Negdna pačios visuomenės 
tylios reakcijos ir boikoto prieš t
tokius reiškinius, bet reikėtų, 
kad to priežastingumo kaltinin
kai ir atitinkamai už savo veiks
mus atsakytų. To reikalauja tei
singumas ir pagaliau mūsų pa
čių tautinių reikalų gynimas ir 
kova su 
pakenkti 
bančioms 
atgavimo

kenkėjais, norinčiais 
organizacijoms, dir- 

dėl Lietuvos laisvės

Jau kuris laikas, kaip Chica
go j e save vadinąs tautiškos 
krypties lietuvių radijas “Mar
gutis” nepaliaunamai savo pra
nešėjo p. Dirmeikio lūpomis 
puola Amerikos Lietuvių Tary
bą ir jos veikėjus, ypač sekre
torių Dr. P. Grigaitį asmeniškai, 
kiek rečiau pirmininką p. šimu
tį. Gi bendrai pačią Tarybą ir 
jos veiklą niekina, lygindamas 
net pragaištingam darbui.

Bešališkas klausytojas negali 
suprasti, ko pagaliau norima? 
Ko siekiama ? - Kam tas patar
nauja ir kas už tą atlygina? Ne\ 
žinant pašaliniam klausytojui 
ALTo vidaus susitvarkymo ir 
tarpusaviu atskirų veikėjų san
tykių, sunku suprasti, koks čia 
reiklas.

Nesuprantamas lietuviškų organizacijų 
ir veikėjų niekinimas

^rfyP^TENTED^r AUTOMATIC

GAS HEATER
Jt’s the advanced engineering principle which makes Siegler sensationally better 

Siegler’s exclusive, patented invention, the THREE-IN-ONE 

HEA TRI AKER inner unit, makes triple-use of the hottest heat 
which ordinary heaters waste up the chimney. This super-hot 

heat is forced down through the inner heat tubes set in the 

heart of the hottest flame and poured out over your floors under 
pressure. Only Siegler gives you this genuine Tropical Floor 

Heat! You get warm, cozy floors .relax in comfort in every 
room save tremendously on gas bills. With a Siegler you’U 
be warm and happy for years to come.

DEMONSTRATION TODAY

Lietuvos konsulas rišasi su tais 
blefininkais”.

Šimtai žmonių tą girdėjo, vi
si pasipiktino ir negali suprasti 
tokios taktikos ir griovimo to
kiu momentu tokio darbo. Ko 
pagaliau čia norėtą iš Chicagos 
Lietuvių .Tarybos, ko norėta iš 
pirmininko p. Kuraičio, taip 
stambaus rėmėjo savo skelbi
mais to paties “Margučio”?

Tuo pat maždaug laiku dien
raštis “Naujienos” paskelbė 
straipsnį apie Jugoslavijos Už
sienių Reikalų Ministerio Koca 
Popovič lankymąsi Washingto
ne su neaiškia misija. Paskelbė 
ne ką nors išgalvota, bet iš
trauką iš respublikonų krypties 
laikraščio “Washington Eve
ning Star”. Ir kas? Vėl isteriš
kas ALTo sekretoriaus puoli
mas, niekinimas, putoj imąsis, 
draskymasis. O kaip vienas 
“Margučio” klausytojų parašė 
radijo vadovybei paklausmią 
apie tą straipsnį, tai tas pats p.< 
Dirmeikis atsakė: “Deja, mes 
dar jo neturime”. Tai štai kaip 
išeina. Ką čia bendro turi ALTo 
sekretorius su tuo straipsniu. 
Jei p. Grigaitis jį paskelbė, kaip 
“Naujienų” redaktorius, tai už 
tą reikia tik būti dėkingiems, 
kad nurodo šaltinius ir taip opiu 
reikalu lietuvių visuomenę pa
informuoja. Kiekvienas gali sau 
tą laikraštį nusipirkti, perskai
tyti ir padaryti savo išvadas. 
Kas čia yra blogo? Ko čia ry
šium su tuo niekinti ALTą ir 
jos pareigūną?

three-in-©n£ neatmaker 
HEATS LIKE MAGIC 
EVEN WITH THE GAS TURNED OFF 
CUTS GAS BILLS TREMENDOUSLY! 

look at these Siegler Inventions and features
• BUILT IN AUTOMATIC COMFORT CONTROLS • SUMMER 
COOLING AT THE TURN OF A SWITCH • TROPICAL FLOOR 
HEAT FOR WARM COZY FLOORS • EXCLUSIVE THREE-IN- 
ONE HEATMAKER • QUIET CAST IRON RIBBON BURNER

• SILENT FREE-FLOATING MOTOR MOUNT • 6-WAY DIREC
TIONAL FLOOR HEAT CONTROL - SUPER QUIET CAST 
IRON CONSTRUCTION • LIFETIME PORCELAIN ENAMEL 
FINISH • FIREPLACE GLOW PJREX GLASS FRONT • 
DECORATOR DESIGNED-ADDS CHARM TO YOUR HOME
• COMPLETELY ASSEMBLED NO EXTRAS TO BUY • AGA 
APPROVED FOR COMPLETE SAFETY

SEE A FREE HOT

• Never have to lift it! ® Even rolls up and down stairs!
• Giant 12-inch wheels © Powerful G-E motor—quiet

@ Extra-large •‘Throw-Away” Bag

HURRY! THEY’RE 60IHG FAST!

AND APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street' HEmlock 4-6800 

(1 block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. ■ East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Papuoškite savo kambario sieną 
Vytautę. Didžiojo laikų 

LIETUVOS ŽEMĖLAPIU
Šis žemėlapis Jums ir Jūsų svečiams'visada primins Jūsų 

gimtoje krašto galią ir didybę dar taip netolimoje praeityje.
Keliomis spalvomis atspausto, 21x24 inčių dydžio žemėla

pio kaina $2.00. Siųskite čekį ar money orderį:

FEDERAL
SAVINGS

INSURED
UPTO-

&&&&'<&



Cicero
Iš organizacijų veiklos

Elkins, West Va.
Mirė LouiM Kaupas

Lietuvių Namų Savininkų Pa
gerinimo Politikos Klubo susi
rinkime, įvykusiame lapkričio 
13 d., po apsvarstymo įvairių 
einančių reikalų, ilgiau1 buvo ap
sistota prie balsavimų, kuriuos 
Mokyklų Taryba pravedė lapkri
čio 3 d. Nubalsuota buvo už
traukti paskolą (bond issue) -$2,- 
250,000 mokyklų modernizavi
mui. Tai jau trečia milžiniška 
paskola bėgyje keturių metų. Už 
paskolintus pinigus mokama 
pusketvirto, nuošimčio.

Kad mokyklas reikia moder- 
nizuot, tai pusė bėdos. Visa bė
da, kad balsavimai pravedami be 
jokios tvarkos. Balsuojama mo
kyklų patalpose, iš anksto nepra
nešant piliečiams, kada balsavi
mai įvyks, ir tik įsakoma moki
niams, kad tie kalbintų savo tė
vus balsuoti už numatytą pro
jektą. Balsuoja net neužregis
travę, pakanka to, kad pasisako, 
jog Cicero j e gyvena. Ne be rei
kalo vienas susirinkimo dalyvis 
pasisakė, kad jis trijose atski
rose vietose balsavęs. Sakoma, 
kad ir balsai skaitomi be opozi
cijos stebėtojo, ir tokiu būdu nu-/ 
balsuojama beveik vienbalsiai. 
Kai kas pateisina, kad taip bal
suojama referendume, tačiau tas 
referendumas skaudžiai apkrau- 
sto nuosavybių taksų mokėtojų 
kišenes.

Kitas klubo priešmetinis su
sirinkimas įvyks antradienio va
kare, gruodžio 11 d. Lietuvių 
Liuosybės svetainėje. Susirinki
mas svarbus, nes bus renkama 
klubo valdyba 1957 metams. 
Svarbus ir dėlto, kad bus svars
toma vandens reikalai. Chicago, 
kuri teikia vandenį ne vien Chi- 
cagai, o ir priemiesčiams, pra
nešė, kad vandens kaina bus pa
kelta 50%. Reikėtų susirūpin
ti šituo reikalu, nes Cicero gy
ventojai jau ir dabar moka už 
vartojamą ir suvartotą vandenį. 
Kanalizacijos gerinimui prieš 
kelis metus Užtraukta $2,000,00*0 
paskola. To dėka prie vartoja
mo vandens sąskaitos dar pri

dedama $6 per metus, pvz. dvie
jų šeimų pastatui.

Pagal šio klubo paprotį, prieš- 
metiniam susirinkimui pasibai
gus suruo'šiamos vaišės J. T.

Louis Kaupas, ilgametis vie
tos gyventojas, pasitraukęs jau 
iš anglies kasyklų, kuriose iš
dirbo visą amžių, mirė 1956 m. 
lapkr. 11 d. Lietuvoje velionis 
buvo kilęs iš Linkuvos parap. 
Gimęs 1883 metais; Velioniui 
teko dalyvauti Rhsų-Japonų ka
re 1904-5 metais. Po karo atvy
ko į West Virginia ir visą lai
ką dirbo anglies kasyklose. La
bai mėgo lietuvišką spaudą. Pri
klausė SLA 232 kuopai.

Liūdinčius paliko dvi anūkes 
ir vieną anūką. Mrs. Peter Vis- 
chunas (Livonia, Mich.), Mrs. 
Joseph Masko ’ (Detroit, Mich.) 

I 

ir anūką Mr. Joseph Kaupą. 
(Detroit, Mich.).

Laidotuvių metu visi anūkai 
nuvyko į laidotuves.

Kadangi aš asmeniškai pažįs
tu velionio anūkę Mrs. -Kathie 
Vischunas, tai šia proga reiškiu 
jai gilią užuojautą. VBA

Patikslinimas
Korespondencijoj iš Rockfor- 

do “Antkapio pašventinimas”. 
Naujienų šių metų lapkričio 
mėn. 24 d. Nr. 277 parašyta, kad 
a. a. dipl. mišk. Mečiui Jameikiui 
paminklas pastatytas pagal ar
chitekto p. Muloko projektą.

Norėčiau šį netikslumą atitai
syti, nes projektuojant ir sta
tant tą paminklą su architektais, 
taigi ir su architektu p. Muloku 
nebuvo tartasi.

Kazė Jameikienė

t

FHKSS-NAUJIENŲ Photo
Mrs. Ole H. Brendsal iš Racine, Wis., kurios 13 mėty duktė (už

pakalyje) buvo nušauta ir sūnus (priekyje) sužeistas. Nelaimė Įvyko 
žaidžiant. Vaikus šovė iu broliukas nežinodamas, kad šautuvas už
taisytas. Tėvai buvo susirinkime.

Nevisi švenčiame 
šeštadienius

Nepaprastas nuotykis
Donald A. Petkus, laidotuvių 

direktorius (1410 S. 50th avė.), 
tik per plauką išliko gyvas. Jo 
gražus automobilis buvo į ši
pulius sumaltas. Tai atsitiko 
pereitą penktadienį, kai jis su 
reikalais važiavo į Chicagos vi- 
durmiestį. Kartu su juo važia
vo ponia P. Rauckinas. Prie 
38-tos ir Union av. į Petkaus 
automobilį visu smarkumu

smogė kitas automobilis, ku
riuo važiavo du juodukai. Abi 
mašinos beveik ištiško, bet va
žiavusieji išliko sveiki ir gyvi, 

i Ir štai, lyg koks stebuklas įvy
ko: iš automobilio, kuriuo va
žiavo juodukai, pasipylė pini
gai: įvairios vertės banknotai. 
Subėgo - iš visų kampų vaikai 
ir suaugę ir, kaip bematant, 
didesnė dalis banknotų prany
ko .'..

Pasirodė, kad juodukai tik 
prieš kelias valandas buvo api
plėšę bene apdraudos kompa
nijos agentūrą ir pasišlavę 
apie keturis tūkstančius dole
rių. Važiavo jie vogtu automo
biliu, o kai įvyko susidūrimas, 
tai pabėgo. Atskubėjusi polici
ja padarė tvarką ir surinko 
dar susirinkusios žmonių mi
nios “nesurinktus” pinigus. O 
tų pinigų beliko tik apie keli 
šimtai, — kiti buvo susirinku
sios minios “nusavinti”.

Jaunasis Petkus tikrai stebu
klingai išliko sveikas, nors jo 
automobilis ir labai skaudžiai 
nukentėjo. Džiaugiasi išlikusi 
sveika ir ponia Rauckinas.

Gražus sportininkų 
pobūvis

Pereito šeštadienio vakare Vy- 
čių salėje 'Chicagos Lietuvių 
Futbolo Klubas buvo surengęs 
savo futbolo komandos ir dviejų 
jo narių pagerbimo pobūvį, ku
ris praėjo pakilioje nuotaikoje.

Jo metu buvo išklausyta ne
mažą sveikininimo žodžių, įteik
ta dovanos, pasivaišinta ir pasi
linksminta.

Apie 20 metų aktyvaus spor
tavimo sukaktį minintį sporti
ninką — E. Sadauską, kalbėjo
R. Kaženiauskas. Kito sukaktu
vininko — K. Baltramono 35 m. 
sportinį kelią nupasakojo Sigi
tas Bacevičius. Jiems klubo val
dybos paskirtas dovanas perda
vė L. B. Chicagos apygardos val
dybos narys Zigmas Dailidka.

Į sveikinimus atsakydamas su
kaktuvininkas K. Baltramonas 
klubo pirm. Ed. Šulaičiui įteikė 
gražią dovaną, skirtą klubo fut
bolo komandai, laimėjusiai “Na
tional Soccer” lygos II div. meis
terio vardą.

Susirinkusiuosius, kurių buvo 
apie 100, gerokai prajuokino dr.
S. Aliūnas, paskalydamas pluoš
tą humoristinių eilėraščių. š.

r* 1 1 . 1 —.......... ... ■ ...........................

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAtTaSSN™’
8234 SOUTH WESTERN AVE. , CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7573
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

255S WEST 47th STREET CHICAGO 82, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
\ TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
i8uo South hąlstėd street Chicago 8. Illinois

HAymarket 1-2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - I
TURĖSI RYTOJ! ’ ■ į

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. fe 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. te 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I 
4071 Archer Ave. . Tel.: LAfayette 3-8248 '|j 

(į vakarus nuo California Avenue) Rs
CHARLES ZEKAS, Secretary . E

OFISO VALANDOS: jį
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai po pietų, its 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. |||

Smagus pobūvis
Praėjusį šeštadienį p. p., Bu

kaičių rezidencijoje, 554 N. Lec- 
laire, Austine, įvyko gausus ba
lius, į kurį buvo atvykę svečių 
iš Ciceros, Marquette Parko, 
Bridgeporto, Maywood, Ill., ir kt. 
Didesnę svečių dalį sudarė Ma
žosios Lietuvos lietuviai. Buvo 
pasakyta gražių žodžių ir pakel
ta tostų už laisvą tėviškę su 
Rambyno kalnu, prisiminti už 
geležinės uždangos likę giminės, 
kaimynai ir draugai; maloniai iš
sikalbėta ir padainuota. Baliaus 
metu buvo i^kląusyjtas duetas 
— labai sena prūsų lietuvių liau? 
dies daina, kurioje apdainuoja
ma močiutė saulė. Daina yra at
siradusi stabmeldybės laikais. 
Pirmą kartą buvo paskaityta 
nauja baladė apie Prūsų Lietuvą 
ir jos kovas. Pjaustant tortus, 
buvo sugiedota ilgiausių metų 
naujai iš Europos atemigravu- 
siarn šeimininko p. Jono broliui, 
p. Reinhardui, jo gimtadienio 
pyoga ir palinkėta gerai įsikurti 
Chicago j e. P. p. Lukaiciai yra 
žinomi savo veikla Klaipėdos 
krašto lietuviai; jie augina sūnų 
ir dvi dukras, kurie visi lanko 
lituanistinę mokyklą. Buvęs

“NAUJIENAS” SKAITO VISI? 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO 
VALAI. DVASININKAI, VALS 
FYBININKAL MOKSLININKĄ 

JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS

Vaišes pas ponus
Frank ir Mary Bulaw

Pereitą sekmadienį, lapkričio 
25 dieną, svečiavomės pas gerus 
draugus Frank ir Mary Bulaw, 
738 W. 35 St. Jie čia nuosava
me name gyvena antrame aukš
te. Apačioj turi gražiai įrengtą 
“Cosmetologist Unity Beauty 
Shop”.

Naujai išdekoruotame valgo
majame buvo pasodinta prie sta
lo galo ponia Emily Balzekas, gi 
kitame gale Stanley Sr. Vien iš 
to jau "krito mintis, kad čia bus 
kas tai nepaprasto. Dingtelėjo 
mintis, kad gal čia bus bent jau 
kelintas pagerbimas neseniai iš 
Europos grįžusių ponų Balzekų. 
Pasirodė kad ne. Po pirmo pa
sekmingo 'šampano kamštuko šū
vio p. Frank Bulaw atsistojo ir 
pradėjo gražiais žodžiais svei
kinti ponus Balzekus, kaip tik 
tą dieną švenčiančius 33-ius lai
mingo vedybinio gyvenimo su
kaktuvinius metus.

Visi svečiai sudainavo jiems 
“Ilgiausių metų”! Tarpe svečių 
buvo Antanas ir Vincenta Rad
vilai, Dan ir Della Kuraičiai, Ju
lius ir Theodora Kuzai ir Juozas 
bei Eleanor Puodžiūnai.

Prie ponios Bulaw labai pui
kiai paruošto vakarienės stalo 
svečiai ilgai linksminosi. Visi 
buvo gerai (nusiteikę; susirado 
net ir daugiau celebrantų. Taip
gi buvo pasveikinti bei apdainuo
ti ponai Radvilai 31 metų vedy
binio gyvenimo sukakties proga, 
o ponai Kuraičiai — 30 metų ve
dybinio gyvenimo proga.

Dar kartą norisi padėkoti po
nams Bulaw už taip puikias vai
šes ir palinkėti jiems tolimesnės 
sėkmės. Iki šiol jie labai laimin
gi : sveikučiai, turi sėkmingą 
biznį ir labai gražią šeimą, su
sidedančią iš dukros Marsha, ku
riai jau net šešiolika metų (ji 
jau treti metai lanko St. Xavier 
High School ir moksle rodo di
delių gabumų) ir sūnaus Dorin, 
10 metų. Jis jau penktame sky
riuj. Mokosi švento Jurgio mo
kykloj. Yra stropus berniukas 
ir gabus skautas.

Kitais metais Frank ir Mary 
Bulaw švęs 20 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. K

Lauksim!... Ir iš anksto: “Lai
mingų ir ilgiausių metų !...

Theodora Kuzas
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIM A I

VIEŠOJI RINKLIAVA vengrų pabė
gėlių reikalams j>rašo rinkėjų ketvir
tadieniui, gruodžio mėn. 6 d. Galin- 
čiosios (-ieji) rinkti aukas bent dvi 
valandas tarp 6 vai. ryto ir 7 vai. va
karo prašomos patiekti pavardes, ad
resus ir telefono numerius: Dainos 
TV krautuvėje (CL 4-5665); Marguty
je (GR 6-2242); Marginiuose (PR 8- 
4585); Venta R. E. (La 3-3881); Viešo
sios Rinkliavos centre (P. Baltis, CH 
3-4660, Extension 541).

Gruodžio 4—6 dienomis Pietvaka
rių Chicagos centras bus Am. Legiono 
Don Varnas poste, 6816 So. Western 
Ave, GR 6-9858.

Jau beveik įpratome, kad šeš
tadieninis, kaip ir šventė. Jei vy
resnieji palikę fabrikus ir įstai
gas šeštadienį griebiasi namų 
ruošos darbų, tai mokyklinis 
jaunimas po penkių darbo dienų 
pasijunta laisvas kaip paukštis.

Bet sakoma, kad nėra taisy
klės be išimties. Tai tiesa ir į 
tai aš noriu atkreipti dėmesį.

Ne visų mokyklų durys būna 
šeštadieniais užrakintos. Pavyz
džiui Bridčporte, šv. Jurgio pa
rapijos mokyklos rūmai. Kiek
vieną šeštadienio rytą į čią ren
kasi būriai mokinių. Vietiniu 
papročiu jie prieš save nešasi 
pundus knygų, kurios visos lie
tuviškos, o vietoje amerikoniš
kų bloknotų sąsiuvinių pundeliai 
išmarginti lietuviškais raštais. 
O iš tų raštų, rodos, lyg susi
mąstęs, žiūri į skubantį mokinu
ką žemaičių Vyskupas Motiejus 
Valančius, čia vėl didysis knyg
nešys Jurgis Bielinis vėjo sutar
šytom garbanom aštrų žvilgsnį 
meta į tave. Tik Kęstutis, meš
kos kailiu persimetęs, kažko ne
šnekus — šnairuoja.

Kartu su mokiniais skuba ir 
mokytojas. Ne vienam jų jąu 
šerkšna pabaltino plaukus, o 
sunkūs pergyvenimai paliko žy
mes veiduose, šiandien jų dau
guma dirba sunkų fizinį darbą. 
Žinome 'kaip yra malonu sulau
kus šeštadienio pasilsėti. Gal 
kas ir ilsisi, bet mokytojas sku
ba, skuba kartu su mokiniais?

Garbė svetimomis kalbomis 
kalbėti, bet gėda savosios gerai 
nemokėti. Tą šventą tiesą turė
tų nepamiršti lietuvis, nežiūrint 
koks jis bebūtų: turtingas, ar 
skurdžius, aukštas, valdžios pa
reigūnas, ar dhngoraižio šlavė
jas.

Gimtoji kalba, jos raštas, isto
rija ir geografija ir yra pagrin
dinis Čikagos Aukštesniosios Li
tuanistikos mokyklos uždavinys, 
štai dėl to kas šeštadienį ren
kasi mokinių būriai, skuba mo
kytojas, ir štai dėl to šios para
pijos didingų mokyklos rūmų 
durys šeštadienį neu/ždaromos.

Ar lengvas čia darbas? Ar 
lengva mokytojui nupasakoti 
jaunuoliui ar jaunuolei, kuris gal 
vos vos prisimena, o kartais jau 
ir nebeprisimena, Lietuvos gro
žį. Duoti vaizdą dūmais pakvi
pusios, šiaudinės pastogės. Papa
sakoti apie skonį duonos ant ko
pūstlapio keptos. Priminti Tau- 
čiūnų, žąslių, Alytaus, Giedrai
čių ir Širvintų kovos laukus. Juk 
ten pralietas kraujas, kad mes 
likę būtume laisvi, būtume lie
tuviai.

O daug dar daug būtų galima 
kalbėti apie Tave, mano Tėvy
ne, juk tu, tik tu, kaip sapnas, 
kaip pasaka graži. '

Ar lengvas tos mokyklos ke
lias ? Oi ne. Ji kaip Lietuvos 
partizanas,- šiandien čia, o kur 
bus ryt, nieks nežino. Jos sunkų 
kelią dažnai seka piktos akys. 
Trūksta mokslo priemonių, la
bai dažnai gero žodžio, o ne re
tai ir pinigo.

Č.A.L.M. Tėvų komitetas, ku
ris ranka rankon dirba su mo
kytojais, suprasdamas šią nelen
gvą padėtį, imasi visų ‘priemo
nių sutiktus trūkumus pašalinti. 
Toli gražu mokinių mokslapini- 
giai nepadengia visų išlaidų šios 
mokyklos išlaikymui. Todėl tė
vų komitetas yra nusprendęs 
1957 metais sausio 5 dieną (pir
mas Naujų metų šeštadienis) 
surengti konceftą-linksmavaka- 
rį Lietuvių Auditorijoje. Tam 
jau rengiamasi iš anksto. Nori
ma, kad tas, jau beveik tradici
ja virtęs subuvimas, patenkintų 
kiekvieną: ir jaunimą, ir seni
mą, ir tą, kuris atvyko į šį kra
štą “nineteen o five”, ir tą, kurs 
atvyko 1956 metais. Visi, o visi 
kviečiami, visi laukiami, bran
gūs svečiai.

Savo atsilankymu Tamstos 
paremsite tą lietuvišką židinį ir 
neįeisite jam užgęsti svetimybių 
jūroje. Tr.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

11001 vM"”1”*11 K H M BanketamsV i I M Fl Laidotuvėm* 
Papuošimams..

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS Telegramų | 
Visas Pasauli* 

Dalis.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) ' 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE j 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ direktoriai

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So, Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MASDIENA 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI

» mefų patyrimaspatamavlrMS

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5—9209
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* -jfVįį i.Tfc • į ® e »Iskitmmgai paminė
tas kankinys sen. 
kun. Erikas Lejeris

Š. m. lapkričio men. 25 d. Tė
viškės Lietuvių Evangelikų Liu
teronų Parapijoje, šv. Petro ir 
Povilo ev. liut.-bažnyčioj e, Čika
goje, buvo iškilmingai paminė
tas Sibire žuvęs buv. Lietuvos 
Ev. Liut. Bažnyčios senjoras 
kun. Erikas Lejeris. Dūdų or
kestrui grojant “Moze, nu
ženk...”, įėjo Lietuvių Evangeli
kų Reformatų Bažnyčios super
intendentas kun. Stasys Noima
nais ir Lietuvių Evangelikų Liu
teronų Bažnyčios vicešenjoras 
kun. Ansas Irakis. Sup. kun. St. 
Noimanas, kankinio kųn. E. Le- 

, jerio studijų draugas, savo kal
boje paminėjo liūdną geros va
lios žinomų likimą bolševikų pa
vergtuose kraš tuose. Pasiremda
mas Kalno Pamokslo žodžiais, 
skelbė palaimą ■ tiems, kurie per
sekiojami, net atiduoda savo gy
vybę dėl teisybės. P. Bronė Va- 
riakojienė savo graudžiu solo 
kvietė “Maldai”. Kun. A. Ira
kis, kalbėdamas apie gerąją ko
vą, pabrėžė, kad ne visos kovos 
paremtos taikos, teisybės... šū
kiais yra geros kovos. Jos gali 
būti klastingos ir pražūtingos. 
Geroji kova vainikuojama gyve
nimo karūna, nors ir gyvybę ati- 
duodant. Choras ir duetas: p. p. 
Bronė - -Variakojienė ir Leonas 
■Gružas sugiedojo “Anapus 
Upės...” - Perskaičius kankinio 
kum E. Lęjerio biografiją, cho
ras, vadovaujamas p. Martyno 
Lacyčio, pagiedojo muz. Valte
rio Banaičio harmonizuotą liau
dies giesmę: “Gerą kovą išlai
kiau, pergalę laimėjau...”, kurią 
pamaldų dalyviai išklausė susto
ję. Paminėjime dalyvavo ir Lie-' 
tuvių Evangelikų Reformatų 
Bažnyčios Kolegijos prezidentas 
Dr. Jokūbas Mikelėnas, Lietuvių 
Ev. Reformatų Parapijos Tary
bos pirmininkas agr. Viktoras 
Karosas, kun. E. Lejerio buvę 
mokyklos draugai: kapt. P. Da
gys ir'teisininkas J. Katra,.. Au- 

jkos buvo renkamos Vengrijos 
* kovo t o j amsc... Orkestras,' js ■

(palydėjo giesmes, 'vadovaujamas 
Ji p. A. Jablonskio, užbaigi iškil
mingąjį1 minėjimą giesme: “Aš 
meilės garbinu gialybę...”

K. Vėlius

T R U M P A I

NEW
GENERALELECTRIC 
EXPOSURE METĖR

@ CUflRDIfln 
į • 64 times more sensitive* e twice as fast to use

• accuracy for available 
light J-

• film speeds to ASA 12,000
Come in and see 
It . . . with ever
ready case only

•With light-multiplying Dyna-CeB 
attached; optional at $7.93

$3450

j LEO BERMAN 
; FURNITURE AND

APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street

HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on (53rd St.)

3422 Michigan Ave.. 
EAST CHICAGO, INDIANA 

Phones: WAterfall 8-8400 
-East Chicago 5611

Open Monday and Thursday Evenings

- Kas miręs, o negimęs” - 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu I

I — Advokatas Kazys'P. Gugis 
sunkiai susirgo. Dabartiniu me
tu jis guli' Billings ligoninėje, 
specialistų gydytojų priežiūroje. 
Ligoniui reikalingas didelis ra
mumas, todėl gydytojai uždrau
dė vizitoriams jį lankyti.

— Frankienės Vandos “Kalė
dos tėviškėje” scenos vaizdelio 
ištraukos, kur vaizduojama lie
tuviški Kalėdų papročiai, bus pa
rodytos Museum oi Science lie
tuviškoje kalėdinėje programo
je. Autorės pasakų knygelė 
“Karalaites Gintarės Ilgesys”, 
iliustruotas seselės Marcedės, 
pasirodys gruodžio mėnesį.

— Bail. Petras Kačerauskas 
plačiai žinomas Beverly Shores, 
Ind., vasarvietės savininkas, ra
šo iš Tampa, Floridos: “Mes at
važiavome į Floridą ir apsisto
jome Zabukienės namuke. Įspū
dis nekoks — medžiai turi barz
das... Pavasarį gal grįšiu, į Be
verly Shores. Happy pleasure”!

— Jonas Pakel, Chicago Sav
ings and Loan Association pre
zidentas, kurio vadovaujama 
įstaiga yra 6234 So. Western 
Ave., “Rigoletto” operos pasta
tymui paskyrė 100 dol.

-— Tautinis šokių festivalis 
galutinai nustatytas surengti 
Chicago j e birželio mėn. 9 d., o 
išvakarėse tos ^šventės šaukia
mas Jaunimo Kongresas Chica-, 
goję. /

— Toronto, Cleveland©, Rock- 
fbrdo, Urbarios studentų ir, ki
tos šokėjų grupės naujai įsire
gistravo dalyvauti tautinių šo
kių šventėje Ųhicagoje, kuri 
įvyksta 1957 m. birželio mėn. 9 
d.

— Kvietimai j 1941 m. suki
limo iškilmingąjį minėjimą Chi
cago j e gaunami šiose vietose: 
Bridgeportę J. Karvelio preky
boje 3322 Š. Halsted St., Lietu
vių Auditorijoj 3133 S. Halsted 
St., “Teroje” 3333 S. Halsted' 
St., “Dainoje” 3321 S. Halsted 
St.;. Marquette Parke “Margi
niuose” 2511 W. 69 St., A. Šležo 
krautuvėje 2'543 W. 69 St. ir Ro- 
šetando J .-Markausko valgykloje 
“Rose Room” 10758 S. Michigan 
Ave. -

— Bernardas Brazdžionis, 
“Lietuvių Dienų” redaktorius, iš 
Los Angeles, Cąlif., atvyksta da
lyvauti programos atlikime mi
nint 1941 m. sukilimo 15 metų 
sukaktį Chicago j e gruodžio 9 d. 
B. Brazdžionis skaitys eilėraš
čius, parašytus prieš 15 metų 
1941 sukilimo metu, kuriems ne
buvo leista viešai pasirodyti ir 
nacių okupacijos metu.

— Lietuvaitės atidarė grožio 
saloną! Frances Lucas ir Elena 
Leparskienė, keletą metų dirbu
sios Chicagos grožio salįonuosę, 
įgijusios praktikos, šiomis die_- 
nomis Marquette Parke 2439 W. 
69 St. atidarė nuosavą grožio sa
loną. Jos yra gavusios Illinojaus 
valstybės leidimą. Savo moder
niai įrengtame grožio salone su
deda plaukus (pusmetinės^, sti
lizuoja, kerpa, dažo ir šviesina; 
be to, atlieka veido ir skalpo ma
sažą, skalpo alyvom vonias, tvar
ko antakius ir kam reikia pada
ro manikiūrą.. Salonas pava
dintas “Magic”. Geriausio pasi
sekimo! (Angelika š.)

— Kan. Dr. J. B. Končius, vie
šėdamas Chicagoje ir lydimas 
Chicagos Balfo apskrities pirmi
ninko kun. St. Santara, aplankė 
Lietuvių Prekybos Namus Fur
niture Center, Inc. Jis pasi
džiaugė šia lietuviška įmone ir 
buvo labai nustebintas, kad lie
tuviai taip gražiai susiorganiza
vo ir sėkmingai prekiauja. Ta 
pat proga kan. Dr. J. B. Kon
čius, kaip Balfo pirmininkas, pa
dėkojo Lietuvių Prekybos Na
mų vadovybei už nuolatinį Bal
fo rėmimą, nes per trumpą 5 mė
tų laikotarpį šita lietuviška įmo
nė jau Baltui paaukojo virš 
$1000, padarė apie 10 sutarčių 
tremtiniams ir sušelpė organi
zacijas bei pavienius' asmenis, 
reikalingus pagalbos.

— J. Augustaitytė-Vaičiūnie- 
nė, viena iš piripųjų Tautinių 
šokių stilistų, ruošia visai nau
ją, dar niekad nesuktą šokį Taų-

’ * rt *f». ž • ft

Amerikos Lietuvių 
Gydytojų draugija

Lapkričio mėn. 27 d. Ameri
kos Lietuvių Gydytojų Draugi
jos susirinkime buvo išbandytas 
naujai nupirktas filmų projek
cijos aparatas. Dr. S. Budrys 
pademonstravo dvi garsines me
diciniškas filmas: Apie podagrą 
ir apie fizikalinę terapiją. Atro
do, kad aparatas yra gan ge
ras, nes vaizdus perduoda gan 
ryškiai, o garso tembras yra ma
lonus.
.Jau yra užsakyta kele'a įdo

mesnių mediciniškų filmų, ku
rias bus galima gau'i tik po 
Naujų, metų. Susirinkime pri
imti nauji nariai: Dr. A. Kati- 
liūtė-Rugienė ir Dr. L. Žibąs.

L. V.

Per Vilniaus radijo perduotą 
pasikalbėjimą su dail. P. Alek
sandravičium, 1956 m. gavusiu 
skulptūros profesoriaus vardą, 
o nuo 1951 m. globojančiu skulp
tūros sekciją, sukaktuvininkas 
pasisakė Šiuo metu dirbąs Balio 
Sruogos antkapį — jo portretinį 
bareljefą ir kuriąs kalbininko 
prof. J. Jablonskio skulptūrą, 
šiuos darbus tikisi baigti iki me
tų galo. Gausios medžiagos apie 
Jablonskį gavęs iš jo dukros ir 
kitų giminių, kurie buvo porą 
kartų atsilankę į jo dirbtuvę. 
Jablonskio portretą numato Skir
ti 1957 m. ruošiamai dailės pa
rodai. Pedagoginį darbą dirbąs 
jau 20 metų ir yra išleidęs visą 
eilę mokinių, iš kurių kaip jauni 
skulptoriai, užsirekomendavo 
Ragauskaitė, Daukantas, Kazys 
Švažas ir kt. P. Aleksandravičiui 
suteiktas “TL nusipelnusio vei-, 
kėjo vardas”.

tinių šokių šventei, įvyksiančiai 
ateinančiais metais Chicago  j e.

— Stasys Daunys vadovaujaJ 
prie tautinių šokių 'šventės ko
miteto sudarytai spaudos ir in
formacijos komisijai, kurios tik
slas rūpintis tos švėntės išpopu
liarinimui ne tik lietuvių, bet ir 
kitataučių tarpe.

SOLTIS

Admiral
PORTABLE TV

T AP CO
i »

Now Selecting
Qualified
Men In

The Following:
TOOLROOM

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2*4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS ir chirurgas 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So, 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—Trečiadieniais tik susitarus.

IMAGINE!
AS LITTLE

16'/2
pounds y

Easy to carry and big to see! 
World’s first 10.375* over
all diagonal tube, 53 sq. 
in. of picture. Your choice 
of 6 gorgeous colors.

$8995
"OD£l -CHA.COM

**Pop-Up and Hide-A-Way” Antenna 
optional, extra . . . telescopes out of sight 
at back of cabinet.

2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095
. OPĘN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

_ . ..ų ■ vfinB b. ' 

garsiWkites naujienose
-‘io y . ■ < ■

■ ■ ■ k . — .

JUSU
SANTAUPŲ
SAUGUMĄ

STANDARD

3E3

Federal Savings and Loan Insurance Corporation bei
Federal Home Loan Bank sistemos narys, t

Sumažink rūpesčius. Taupyk saugiai. Visuose skyriuose 
mes mokame vienodą dividendą. ,

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vaka 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

DAhAR‘'jAU'METAS
PAGALVOTI APIE

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOV’T 

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Virš 44 milijonai doleriu investuota į Government Bonds ir 
veterany morgičius, dalimi garantuotus U. S, valdžios įstaigos.

Turtas virš ................    $53,000,000.00
Atsargps Fondas virš .............. ........ .................... $ 5,000,000.00

Nuo 1909 mėty visada išmokėjome pagal pareikalavimą.

Žemiau išvardintieji dalykai padaro
FEDERAL stipriausia ir labiausiai pasižymėjusia 

Chicagos taupymo bendrove:

i B I .. .» ' igp; ; •••'Standard Federal savings
- •• . ‘ • MP®

A N D LO A N AS SOČI AT I ON
OF CHICAGO

4i92(AR<CHER''ĄV E J CH IC AG O 32 
( Aręhfei, Ave. at ^ącrąmėhto) 

PHONE; Virginia 7-1141
>•' .-L'Ui ' ’‘V’.J.. -t -j- '

Machine
SPECIALISTS: ,

Broach
Grinders
Surface
Grnders \

Gage Makers
Shaper Hands
Turret Lathe

Operators
Milling Machine -

Operators

MUST BE ABLE TO

WORK ANY SHIFT

Employment Office 
Open 

7:45 to 4:30
Monday through Saturday ' 

Sunday 8:30 to 12:30

T HOM P SON
PR OD U CTS

INC.

23555 Euclid Ave.
CLEVELAND, OHIO

Garsinkites “N-nose’
DR. ANNA BALIUNAS 

, AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublįc 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo’ 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir —8. vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.

Rezid. tel.: STewart 3^4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS x 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
7 — NAUJIENOS, C rife AGO 8, ILL.
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Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS,

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DĄnube 6-1125
Valandos: Ė—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstayičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5^6766
Nakti skambinti rezideneijon.

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va) po pietų.

DR. CONSTANCE 
(FBRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by. appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais ■ 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffsidę 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS?

1724 WEST 47th STREET V 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001 '

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.)
Tel.:PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 < 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždarytą,_____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ, 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas:, HEmlock 4-789*9 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

i dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėnjus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. n*uo 10. ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

i patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
kiniu Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
y 1,1 l,rT‘ 111,111 1
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4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

Vi^eiVtfŲ" ■»_« _ . _________________________________

GIFTS that will thrill

Enjoy higher, lighter, finer-textured cakes; creamier 
mashed potatoes, etc. Larger bowl-fit beaters. Saves time, 
arm-work, mixes, mashes, whips, beats, stirs, blends, 
juices, etc. Available in five new colors—Chrome, White, 
Pink, Turquoise or Yellow.

COOKER & DEEP FRYER
No end to its usefulness. 
Exclusive COOK-GUIDE 
indicates temperature and 
time for your cooking or 
frying needs at a glance.

Makes 1 to 10 perfect 
cups of coffee every time. 
Solid copper vessel for 
most efficient heat con
duction. Nickel and 
chrome plated for lasting 
beauty. Will not corrode.

(ffiSeatn frypan
You simply set the dial 
and you get CON
TROLLED HEAT for 
perfect cooking and fry
ing results. Available in 
3 sizes — medium, large 
and super size to meet 
your family needs.,

WAFLE BAKER & GRILL
Only the Sunbeam oper
ates with Radiant Con
trol. That’s why it makes 
BOTH perfect waffles 
and grilled sandwiches, 
as well as bacon, eggs, 
pancakes, eta

Set it for mild or strong—makes the very finest coffee—auto
matically. Keeps coffee serving hot. Solid copper vessel for 
most efficient heat conduction. Nickel and chrome plated tot 
lasting beauty. Will not corrode.

IJM'JrJb i'K AftUJlKNU J*' u.
Pralaimėjęs rinkimus demokratu partijos kandidatas Adlai Ste

venson medžio ja antis Snn*h Carolina lygumose.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

metu.

- . 'l.MTEU .ilt-M. Piloto
Vengrijos pabėgėliai, broliai, valgo pirmuosius Padėkos dienos 

pietus Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

♦ UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Tom Courtney (153) JAV olimpinės komandos narys laimėjo 

aukso medalį už 800 metru bėgimą. Antruoju atbėgo Derek John
son (Anglija), trečiuoju—Auden Boysen (Norvegija).

/

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RESTORANUI reikalingas virėjas. 
CLEARING INN, 5758 W. 65th St.

PO 7-9675

REIKALINGAS senesnis žmogus dirb
ti mėsinėje ir maisto krautuvėje. Kal
bėti lietuviškai ir lenkiškai. VI 7-8399.

MEDŽIO DARBININKAI 
ŠVEITĖJAI

Gali būti patyrę arba mes išmoky- 
' ime šveitėjo darbo. Visi Įprasti prie
dai. Yra viršvalandžiu.

HARMONY CO.
3633 So. Racine Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Rejkia Dar b i n j nk’¥

REIKALINGA MOTERIS

tarp 40 ir 50 metų. Lengvas bendras 
sandėlio darbas aukštos rūšies suknių 
šapoje (siuvykloje). Nereikia dalį lai
ko pardavinėti. Darbo valandas gali
ma pasirinkti. Pastovus darbas. Ne
reikia anglų kalbos.

Kreipkitės:
I

DAVIS
63 W. Division 

Michigan 2-2549.

REIKALINGA moteris prižiūrėti vai
kams, 3 ar 4 valandas i diena.

PR 6-8850 — 3403 W. 62nd PI.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemė—-Pardiivirnui

GERIAUSIAS PINIGŲ INVESTAVI
MAS. Medinis 4x4 ir mūrinis kieme 
2x4. Abu namai gerai sutvarkyti. Vo
nios. Šildymas krosnimis. $205 mėn. 
pajamų. Visa kaina $14,30Q. A. Sirutis.

NEPRALEISKITE PROGOS! Mar
quette Parke 5 apartmentų mūr. na
mas, 3x4 ir 2x3. Mūr. 3 karų garažas. 
$417 mėn. pajamų. Namas tikrai ge
rai ūžlaikytas. $44,000. A. Linas.

PILNAI ĮRENGTA grosernė prie 
71st ir California Ave. Pelningas biz
nis. Tik $2,700 plius visos prekės savi
kaina. Volodkevičius.

MARQUETTE MANOR mūr. namas, 
2x5%, dvigubas garažas. Autom, šil
dymas karštu vandeniu. Rūsy 1 kmb., 
virtuvė, tualetas. $28,500. A. Rėklaitis. 
. GEROJ VIETOJ Bridgeporte 3 bu
tų namas ir dar 1 kambarys rūsyje. 
$225 mėn. pajamų. Naujas 2 karų ga
ražas. Namas gerai prižiūrėtas. Tik 
$16,000. A. Linas.

GRAŽUS, SU SODU, 6 butų apartm. 
namas Marquette Parke. Viskas pui
kiai sutvarkyta. '4 auto garažas. $600 
mėn. pajamų. Prieinama kaina. 
A. Sirutis.

McKINLEY PARKO rajone geroje 
vietoje_ 5 kamb. mur. namas. Angliš
kam rūsyje kitas 4 kamb. butas. Dvi
gubas garažas. $12,000. A. Rėklaitis.

2 BUTU PO 6 KAMB. geras mūro 
namas Marquette Parke. Autom, šil
dymas. Dvigubas garažas. $31,000. A. 
Linas. \

MARIA HIGH SCHOOL apylinkėje 
7 kamb. bungalow (4 mieg.), kabin. 
virtuvė, keramikos plytelių vonia, šil
dymas karštu vandeniu gazu. Dvigu-

bas muro garažas. Savininkas - nori 
skubiai parduoti. $21,500. J. šaulys.

TUŠČIAS SKLYPAS Brighton Par
ke, $2,000. A. Rėklaitis.

ORIGINALUS 4 butų mūras prie 
59th ir California. Visi butai po 4% 
kamb. Autom, šildymas alyva. Plieno 
konstrukcija. Alum, langai. Tik $39,- 
000. Savininkas finansuos 15 metų 
4%%. Įmokėti $15,000. Volodkevičius.

2 NAMAI ir verslo Įmonė. $16,000 
metinių pajamų. Įdėtas kapitalas grįž
ta per 3 metus. Įmokėti $10,000. Sa
vininkas duoda morgičių iš 4%. J. 
šaulys.

NAUJAS 5 kamb. mur. namas arti 
Marquette Parko. 2 dideli kamb. rū
syje. Kilimai nuo sienos iki sienos. 
Gazo šilima. 1% auto garažas. $21,000.

DIDELIS angliško stiliaus 17 metų 
6 kamb. mūr. namas su 2 maš. garažu 
ant 33 pėdų sklypo prie pat Marquet
te Parko. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. Puikiai įtaisytas rūsys su ekstra 
vonia ir virtuve. $25,000. Volodkevi
čius.

APARTMENTINIS namas Marquet
te Parke duodantis apie $500 pajamų 
į mėn., mainomas į 5—6 kamb. bun
galow Marquette Parke, primokant 
kainos skirtumą. J. Šaulys.

6 KAMB. GEORGIAN su 2 maš. ga
ražu ant 37% pėdų sklypo. Nauji ki
limai. Apsauga nuo potvynio. Daug 
priedų. California prie 72-ros. Prašo 
$20,000. Apžiūrėti • vakarais.' Volodke
vičius.

DVIEJŲ BUTŲ (4 ir 5 kamb.) na
mas arti Damen ir 69th. Šildymas 
gazu. Garažas. Tik $12,000. J. Šaulys.

ARBET’SJnc.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700

/

Open Daily Till 9 P. M. Till X-mas
UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Jugoslavų kariuomenės daliniai atvykę Jungtiniu Tautu policijos 
pareigoms žygiuoja Abu Sweir aerodrome, Egipte.

v

1957 metų Fordų 
daugiau kaip už 
bilijoną dolerių

Ford Division pranešė, kad 
pardavėjai 1956 m. užsakė dau
giau negu už bilijoną dolerių 
1957 m. Fordo mašinų.

R. S. McNamara, Fordo Mo
torų Kompanijos vicepreziden
tas ir Ford Division vyriausias 
menadžeris, pareiškė, kad, no
rint patenkint šitokią milžiniš
ką paklausą, teko penkiolikoje 
montavimo dirbtuvių pakelti 
viršvalandžių skaičių iki nebū
to dar didumo, būtent, 30% 
virš reguliaraus laiko.

Tikimasi, kad Fordo kompa
nijos tarnautojų skaičius JAV 
nuo šio momento ik) metų ga
lo peržengs pirmą kartą 200,- 
000. Valandiniai atlyginamų 
darbininkų skaičius pakils tuo 
pat metu iki 147,000. Automo
bilių pramones darbininkų 
skaičius pasiekė jau aukščiau
sio laipsnio kompanijos 53 me
tų istorijoje.

ir
Henry Ford II, Fordo Moto

rų Kompanijos prezidentas, 
pasididžiuodamas paskelbė, 
kad nauji vidutines kainos au
tomobiliai bus pavadinti jo tė
vo, Edsel, vardu ir neužilgo 
pasirodys Amerikos plentuose.

Uždarytos mašinos pradėta 
gaminti prieš 40 metų, o dabar 
Fordo Motorų kompanijos 
Ford Division paskelbė naują 
projektą, kuris padarys per
versmą automobilių gamyboje. 
Tai kieto dangčio modelis, ku
rio plieninis Įtraukiamas gaub
tuvas automatiškai Įšliaužia Į 
mašinos užpakalinę dalį, pa
spaudus mygtuką.

Įtraukimas labai paprastas. 
Paspaudus Įrankių lentoj esan
ti mygtuką, plieninis viršus 
pakeliamas ir nuleidžiamas. 
Vairuotojui paspaudus viršuti
nį mygtuką, elektros užraktai 
atsileidžia ir nustumia gaubtu
vą Į automobilio užpakalį 
(trunką). Paspaudus kitą myg
tuką, gaubtuvas išlenda iš už
pakalinės dalies ir uždengia 
automobilį. I. R. P.

Atkreipkite dėmesį!
Tokių radijo aparatų Ameri

koje dar nebuvo. Su jais girdi
mas Vilnius ir kiti pasaulio 
miestai. Visas jų ypatybes apra
šyti sunku—reikia pamatyti.

Didelis pasirinkimas dovanų: 
šveicariškų ir ameri ko n i š k ų 
laikrodžių, foto aparatų, plunks
nakočių su 14 karatų aukso 
plunksnomis ir visa eile kitų 
prekių gautų iš Europos ir kitų 
kraštų. Reikalaukite katalogų ir 
kitokių*informacijų: J. KARVE
LIS, 3322 S. Halsted St. YArds 
7-0677. a

P. S. Reto gražumo vaikams 
vežimėliai, sportiniai ir nespor-

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
13 butų po 5 ir 4 kamb. geras mū

rinis. Didelės pajamos. Savininkas 
duoda paskolą.

2 po 4, mūrinis, pastogė, uždari 
porčiai, centralinis šildymas, garažas.

GAGE PARKE
6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 

iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės' pajamos $6,000.

2 po 6 mūrinis; centralinis šildy
mas. Abu butus galima užimti. $24,500.

Trijų butų, 2 po 4 ir 1 trijų kamb., 
labai geras/2% aukšto medinis. Cen
tralinis šildymas, moderniškos vonios 
ir virtuvės, 3 metų senumo garažas. 
Jokių pataisymų nereikia. Našlė lik
viduoja turtą. $18,600.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$38,500. Paskola iš 4% %.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

2 po 5, labai geras mūrinis. Centri
nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.

KITUR
LIQUOR STORE arti Oak Park. Vei
kia 22 m. Metinė apyvarta $132,000, 
Už raktus $5,000.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis. 2 po 6,'1-5; garažas. $19.500.

9 butai ir taverna prie 58th ir Mor
gan. $12,000 metinių pajamų, Kaina 
$55,000. Geriausias investavimas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

GERIAUSI PASIŪLYMAI 
ŠIA SAVAITE:
3 BUTAI PO 5, 

po 3 mieg. kiekvienas, gazo pečiais 
šild., tuoj galima užimti. $19,500.
MAISTO KRAUTUVĖ IR 3 BUTAI 

gražus kamp. su šalia tuščiu sklypu, 
centr. šild., garažas, daug priedų. La
bai, prieinamos sąlygos pirkti ar nuo
moti.

TAVERNA IR BUTAS 
geriausioje Gage Parko vietoje, geri 
įrengimai, neaukšta kaina.

4 BUTAI IR 2 KRAUTUVĖS
Marquette Parke ant biznio gatvės, 

geras mūr. pajamų namas. Centrali
nis šildymas. Kaina $43,000.
NAUJAS MŪR. IR GĖLIŲ KRAUT, 

su visais modern. įrengimais, puikioje 
Marquette Parko apylinkėje.

2 PO 4 MŪRINIS 
su centraliniu šildymu ir gerais įren
gimais, Gage Parke.

Turime visokių namų visose lietu
vių kolonijose. Padedame gauti pasko
las, esame lietuvių kolonijų centre 
Brighton Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospeet 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parupinimas.

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

J. BACEVIČIUS
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public

5916 So. Western Ave.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

BENSENVILLE, 925 IRVING PK. RD.
Naujas 3 miegamųjų “face brick” 

mūrinis ranch namas; akmens priekis 
—prijungtas garažas. Įbudavota kros
nis ir pečius; tile vonia, spalvotas 
plumbingas; juodo paviršiaus įvažia
vimas. Tuoj galima užimti. $19,400.

OWEN CONSTRUCTION CO.
iiniai. Kaina nuo $37.00. (Sk.).

RENTING IN GENERAL 
. Nuomos

IŠNUOMOJAMI

puikūs kambariai ir apartmentai 
prie Lake ‘Shore Drive.

Puikūs baldai. Visi patarnavimai.

Nemokama vieta automobiliams.

Prieinamos kainos. Liftas (elevator). 
Maloni administracija.

“Jums bus smagu gyventi čia”.

3318 N. Lakę Shore Drive

Teiraukitės pas administratorių.

Išnuomojami 4 kamb., neapšildomi. 
Parduodama 2 aliejiniai ir 1 elektri
nis pečius. 709 W. 21st Pl. CA 6-7022.

Išnuomojamas 4 kamb. butas vie
nam asmeniui, vyrui ar moteriai. 2- 
rame aukšte. 709 W. 21st PI. '

~”miscellanous for sale 
ĮvairūsPafjavima^

PASIBRAUKIA IŠ BIZNIO 
MOTERIMS KAILIAI, KOSTIUMAI, 

BLIUZĖS PIGIOMIS KAINOMIS 
Nauji moteriški paltai, suknelės, kos
tiumėliai ir vaikų žaislai pigiai par
duodami iš varžytinių.

3907 W. 47th St? VI 7-8399

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TAISAU IR PRIJUNGIU
\

šildymo ir virimo gazinius ir alyvi
nius pečius, taip pat karšto vandens 

tankus. Šaukite nuo 6 vai. vakaro

Tel.: PRospect 8-2266

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago  j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Ave.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

CALL CIVIL DEFENSE

Garsinkites “N-nose’
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, l]LL.
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